AGJENCIA € SIGURIMIT TE
CILESISE NE ARSIMIN € LARTE

AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE NE ARSIMIN E LARTE

RAPORTI I VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i Studimit té€ Ciklit t&¢ Dyté Master Profesional né
Arkitekturé Dixhitale

ofruar nga
Institucioni 1 Arsimit t€ Larté “Universiteti Polis”

Grupi 1 Vlerésimit té Jashtém:

1. Dr. Gjerg Thomat%x//;:g’( i

2. Dr. Elvan Dajko ‘6{[) Q,u\:_\_‘b \)‘{ (&, &,v

Maj / 2023



RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér programin e studimit Master Profesional né “Arkitekturé Dixhitale” ofruar nga

Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti Polis”

Nr. Tabela e t€ dhénave t€ licensimit pér programin e studimit:

1 | IAL aplikues: Universiteti Polis

) Njésia bazé qé e ofron: Departamenti Arkitekturés dhe

Inxhinierisé
3 Emértimi i programit t€ studimit: Master Profesional né Arkitekturé
Dixhitale

4 | Urdhéri/VKM 1 licencimit: Urdhér Nr. 377, 23.09.2021

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:

6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés:

7 | Urdhéri/VBA 1 akreditimit t€ paré:

8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté

9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 1.5 vite akademike

10 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS

11 | Forma e studimit: Studime me kohé t€ zgjatur
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | NA

té tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo

16 | Niveli né€ kornizén kombétare té kualifikimeve: 7

17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 19/8

studimit:
18 | Numri i studentéve: 11
19 | Komente / té tjera: NA
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PERMBLEDHJE E Ti DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TKE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi Master Profesional n¢ “Arkitekturé Dixhitale” éshté program i riorganizuar mbéshtetur
né Ligjin e Arsimit t&€ Larté Nr. 80/2015, si dhe né zbatim té kérkesés s€ MASR, pér ofrimin e
programeve Master Profesional né 60 Kredite ECTS.

Ky program fokusohet né thellimin e avancimeve teknologjike dhe njohurive né njé Master
Profesional né Arkitekturé Dixhitale duke punuar me modulet me fokus té qarté né marrédhénien
e arkitekturés me mjetet e reja teknologjike g€ lejojné projektimin dhe prodhimin e saj. Dijet qé
studentét do t€ pérfitojné do t€ lidhen ngushté me teknikat e fundit algorithmike né projektimin
algoritmik si dhe teknikat e prodhimit dixhital dhe prototipizimit té shpejté.

Programi i studimeve Master Profesional n€ Arkitekturé Dixhitale ofrohet nén pérgjegjésing
kryesore té Fakultetit t€ Arkitekturés dhe Dizajnit (FAD), por pér ofertén akademike angazhohen
edhe pedagogé nga fakultetet e tjera t&€ POLIS, si dhe pedagogé nga universitete t€ huaja partnere.

Programi zhvillohet né gjuhén shqipe, ndérkohé anglishtja éshté thuajse gjuhé e dyt€ zyrtare. Kjo
€shté njé tradité e institucionit q€ ka kontribuar pér komunikim mé t&é mire me stafin e huaj dhe
ndérkombeétarizimin e programit té studimit.

Ve
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

ASCAL ka pércaktuar kohén dhe grupet e vlerésimit t€ jashtém pér vlerésimin e programit té
studimit t€ ciklit t& dyt€ Master Profesional né “Arkitekturé Dixhitale”.

Bazuar né VKM Nr. 109 daté 15.02.2017, ASCAL pércakton grupin e ekspertéve pér vlerésim né
pérbéje nga:

- Dr. Gjergj Thomai

- Dr. Elvan Dajko

Gjaté gjithé procedurés GVJ éshté asistuar nga Koordinatori Teknik 1 ASCAL, Zj. Endra Velaj.
Pérmes sistemit t€¢ ASCAL, ekspertéve t€ jashtém ju vu né dispozicion i gjithé dokumentacioni i
dorézuar nga institucioni pér vlerésimin e programit té studimit.

Pas shqyrtimit t€ dokumentacionit ekspertét pérgatitén draft raportin dhe hartuan njé gamé
pyetjesh té cilat ndihmuan né qarté€simin e disa pikave dhe problematikave t€ kétij raporti.

Gjaté vizités sé kryer né Universitetin POLIS, n€ datat 23-24 Shkurt 2023, u zhvilluan njé sé€ré
takimesh mes grupit t€ vlerésimit t€ jashtém dhe pérfagésuesve t€ Universitetit POLIS. Kéto
takime u shogéruan me diskutime intensive dhe né pérfundim t€ tyre GVJ hartoi raportin e
méposhtém, i cili paraget mendimet e ekspertéve té jasht€ém mbi kété program studimi.

Mgé daté 02.05.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkres¢ zyrtare Nr. 48/13 Prot., daté
02.05.2023, dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t¢ Jashtém. IAL, pérmes AMS, mé
daté 04.05.2023, dhe me shkresé zyrtare Nr. 371/23 Prot., daté 04.05.2023, institucioni ka dérguar
pérgjigje mbi draft raportin, duke u shprehur se nuk ka komente, si rrjedhojé raporti, merr formen
pérfundimtare, si raport i vlerésimit t€ jasht€ém.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t¢ Dyté Master Profesional né

“Arkitekturé Dixhitale”

I. OFRIMII PROGRAMIT TK STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare.

Népérmjet konsultimit me dokumentacionin bazg t€ dosjes s€
vetévlerésimit si dhe gjetjeve gjaté vizit€s né institucion, GVJ
konkludon qé programi i studimit Master Profesional né “Arkitekturé
Dixhitale” ofron njé kurrikulé mésimore konkuruese, programe
léndésh t€ pérditésuara e me nivel pedagogjik e shkencor té
mir€asimilueshém, infrastrukturé e logjistiké t€ pérshtatshme dhe cilési
produkti té kérkuar né€ tregun e punés dhe t€ mirépritur nga nivelet e
tjera t& studimit profesional. Cilésia e kétij produkti dhe angazhimi i tij
né pérdorimin e njohurive t& fituara éshté né pérputhje té ploté me
interesin kombétar pér t€ ndértuar sa mé shumé, sa mé miré e sa mé
liré.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

GVJ konsultoi jo vetém kurrikulén aktuale dhe silabuset e 1éndéve, por
edhe planet strategjike t€ institucionit dhe njésis€ bazg. U gjet qé ky
program studimi &éshté konkurues né€ kuadrin kombétar dhe ka
ambicjen t€ mbetet i till€ né fushén e veprimtarisé. Né kété perspektivé
duket qarté g€ ky program studimi zhvillohet né pérputhje me géllimin
dhe misionin e institucionit.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t€ strategjisé pér
zhvillim, t€ Statutit dhe
Rregullores s€ Institucionit dhe
né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike sé Institucionit.

Programi i studimit Master Profesional né “Arkitekturé Dixhitale”
éshté konceptuar né pérputhje me vizionin e Universitetit Polis, sipas
té cilit arsimi i lart€¢ ka njé rol parésor e unik né pérmirésimin e
kohezionit social t€ njé vendi dhe arkitektura dixhitale né pérputhje me
trendet aktvale t€ vendit dhe BE-s¢ t€ punésimit dhe aftésive té
kérkuara nga tregu, reflekton mendime té reja dhe inovative si
specializim né fushén e arkitekturés.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet n€ pérputhje
me strategjité kombétare t€
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t€ zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Referuar kurrikulés s€ kétij programi studimi, konstatohet g¢ ajo éshté
hartuar e tillé qé t€ nxjerré produkt sa mé cilésor, ndérsa referuar
angazhimit t€ produktit t€ kétij programi studimi konstatohet, qé ai ka
kompetencén e duhur pér t€ nxitur zhvillimin ekonomik kudo ku ai
aplikohet.

Konkluzione

Sunksionuar si i tillé qysh nga viti akademik 2013 — 2014. Produkti i tij

Programi i studimit Master Profesional né “Arkitekturé Dixhitale” ka

tashmé ka identitet té qarté dhe éshté integruar plotésisht né
komunitetin e profesionistéve né fushén e arkitekturés. Si i tillé,
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referuar RVB dhe planeve strategjike té Universitetit POlis, ai ka
déshmuar se éshté né vazhdén e ruajtjes dhe konsolidimit té vlerave
akademike e shkencore.

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé€ programi
studimi né até fushé.

Institucioni disponon kapacitetet akademike dhe infrastrukturore t&
nevojshme pér té ofruar cilési t& larté né két€ program studimi.
Kapacitetet institucionit jané né pérputhje me kurrikulén dhe
llojshmérisé kurrikulare me fushén e specializimit t& personelit si dhe
pér pércaktimin e temave, platformave studimore e udhé€hegjen e
studentéve deri né diplomim.

Krahas stafit té brendshém, té trajnuar brenda dhe jashté vendit, né kété
program studimi jané angazhuar dhe staf akademik ndérkombétar t&
specializuar pér 1€nd€ t€ vecanta.

Institucioni si pjes€é e njé politike t€ brendshme pér rritjen
institucionale, nxit dhe mbéshtet kualifikimin e métejshém té stafit
akademik duke ofruar trajnime “In House”, shkémbime né kuadér t&
Erasmus + dhe partneriteteve me universitete paralele né kuadér té
kétyre projekteve.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t€ jeté né
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Ky program studimi organizohet nga Fakulteti i Arkitekturés dhe
Dizajnit i cili ka né pérbérjen e tij dy departamente dhe njé njési
kérkimore t€ cilat bashképunojné né kuadér té pérmirésimeve dhe
pérditésimeve né fushén e kérkimit pér két€ program studimi.
Fakulteti €shté njésia kryesore e bashkérendimit t€ mésimdhénies,
kérkimit shkencor dhe zhvillimeve né fushat e kérkimit dhe zhvillimit
pér kété disiplin€. Fushat kérkimore t€ stafit akademik jané€ né
pérputhje dhe né funksion té programeve studimore, t€ cilat né njé masé
t& madhe diktohen nga natyra e 1éndéve.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésis€ baze,
pérgjegjése pér programin e
studimit. Né rastet e programeve
ndérdisiplinore, t€ paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Njé rol shumé i réndésishésh né kérkimin brenda kétij fakulteti
pércaktohet né pérputhje mé qendrén kérkimore t€ Arkitekturés,
Inxhinieris€ dhe Dizajnit. Kjo njési e treté brenda fakultetit punon e
pavarur nén drejtimin e Dr. Valerio Perna,

Kjo njési siguron bashképunimin me fakultetet paralele pér tematika
kérkimi gjithépérfshirése si dhe Fabrikés s€ Inovacionit e cila operon
mbi avancimet teknologjike né arkitekturé dhe inxhinieri.

Kjo gendér né bashképunim mé departamentet pérkatése géndron né
kontakt me zyrén e projekteve pér t€ patur njé integrim horizontal, por
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dhe vertikal té tematikave té kérkimit me temat dhe fokusin evropian
dhe projektet e universitetit.

Kriteri 4. Né rastet kur

_institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté profilit t&
institucionit, cil€sia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Programi i studimit Master Profesional né Arkitekturé Dixhitale vjen
si program i riorganizuar sipas Urdhérit Nr. 377, daté 23.09.2021 nga
njé tjetér master profesional me tre profile me 90 ECTS, i cili ofrohe;j
né€ bashképunim me HIS/Erasmus University, Rotterdam, Hollandg. Si
e tillé, U _POLIS mbéshtetur né Ligjin e Arsimit t&€ Larté Nr. 80/2015,
si dhe né zbatim t€ kérkesés s€ MASR, pér ofrimin e programeve
Master Profesional né 60 ECTS, ka vendosur t€ riorganizojé kété
program duke u fokusuar né thellimin e avancimeve teknologjike dhe
njohurive né njé “Master Profesional né Arkitekturé Dixhitale”. Ky
program éshté brenda profilit t€ insitucionit dhe cilésia e tij garantohet
po nga ky institucion.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale
t€ métejshme pér studentét e
diplomuar né¢ bashkérendim me
punédhénésit.

Studentét e diplomuar nga cikli i dyt€ i studimeve Master Profesional
né Arkitekturé Dixhitale kan€ mundésiné pér zhvillimin e trajnimeve
t¢ métejshme profesionale falé kurse pasuniversitare me fokus
vlerésimin e pasurive t€ paluajtshme dhe auditit energjitik t€ banesave
por dhe programeve t€ tjera né nivel master profesional, fokusi i té
cilave jané céshtjet praktike ndérdisiplinore né€ fushat e arkitekturés,
inxhinierisé dhe planifikimit.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie té frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave
mes njésive e personelit, marrjes
sé pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s€ vazhdueshme t& punés

s€ tyre.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga institucioni dhe
takimet gjaté vizités né institucion:

1. GVJ gjykon se program éshté hartuar né pérputhje me misionin e
institucionit dhe strategjiné e tij té zhvillimit.

2. Programi éshté i organizuar konform kuadrit ligjor né fugi.

Pér pérmbushjen e kétij kriteri GVJ konsultoi RVB, si dhe mori
informacione plotésuese gjaté€ vizités né institucion. GVJ konstaton se
né Universitetin Polis ka marrédhénie bashképunimi funksionale midis
té gjitha njésive kryesore e ato baz€ brenda institucionit. Njésité bazé
té keétij institucioni, ndér to edhe Departamenti Arkitekturé dhe
Inxhinieri, organizojné veprimtari mésimore dhe kérkimore shkencore
né koordinim té plot€ mé njésité kryesore (fakultetet). Né rastin konkret
GVJ u informua pér njé séré aktivitetesh me pjesémarrje té studentéve
e pedagogéve. Bashképunimi &€sht€ i njehsueshém né aktivitetet e
promovimit t€ institucionit, né koordinimin e trajnimeve, objektivat pér
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rritjen e cilésisé sé€ botimeve shkencore si dhe né pérdorimin e
ambienteve t€ pérbashkéta. GVJ konstaton qé ky bashképunim &éshté i
géndrueshém dhe efikas.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t€ huaj.

Pérvec gjetjeve né dosjen e veté vlerésimit, lidhur me bashképunimin
e institucionit me institucione homologe, brenda e jashté vendit, si dhe
aktorét e biznesit, vendés e té€ huaj, n€ realizimin e objektivave té
procesit mésimor e formues té studentéve, GVJ u informua konkretisht
edhe gjaté takimit me pérfagésuesit e zyrés sé mbéshtetjes sé
studentéve, ku mésoi se kjo zyré ka funksion koordinues.

Sipas dokumentacionit té dosjes s€ vet€ vlerésimit, ekzistojné
marréveshje t€ nénshkruara, té cilat pérfshijné edhe fushén e
arkitekturés.

Gjithashtu institucioni ka siguruar marréveshje bashképunimi me
institucione té shoqérisé civile kombétare dhe ndérkombétare si
Kuvendi i Shqipéris€, akademia e shkencave, instituti i monumenteve
té kulturés, arkivi gendror teknik i ndértimit, instituti italian i kulturés,
Bashkia Tirané, Bashkia Durrés, Bashkia Dropull, Bashkia Sarandg,
Ministria e Bujqgésis€ dhe Zhvillimit Rural, etj.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo stazhit
etj, dhe bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, pér
realizimin e kérkimeve shkencore
dhe mobilitetit t€ personelit
akademikt dhe studentéve.

GVIJ u informua gjithashtu qé€ studentét e programit t€ studimit Master
Profesional né “Arkitekturé Dixhitale” mund t&€ pérfitojné edhe nga
mundésité e ofruara nga kompani vendase apo t€ huaja né kuadér té
marréveshjeve t€ bashképunimit, g€ ato kané me universitetin. Disa
nga kompanité jan€ Co-plan, Metropolis, Kastrati Construction,
Lindner Group, Alba Engineeringg HMK Consulting, Speed
Engineering, Kika Construction, Guri shpk, Everest Group, etj.

Kriteri 4. Né ményré€ periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte analitike
té pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t€ programit t&
studimit.

Njésia e sigurimit t€ cilésisé vleréson performancén e komponentéve
pér pérmirésimin dhe rritjen profesionale. Té dhénat e procesit té
vlerésimit paraqiten n€ njé€ raport vjetor, i cili i vihet né dispozicion té
senatit akademik. Mbi bazén e kétij raporti senati pérpilon
rekomandime konkrete pér pé€rsosjen e mésimdhénies.

Konkluzione

Institucioni siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, aktoré té biznesit vendas dhe té huaj né funksion té realizimit
té programit té studimit, ku praktikat e studentéve zhvillohen kryesisht
prané kompanive me té cilat institucioni ka marréveshje bashképunimi.

X
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT Tk CIKLIT TE
DYTLE

Kriteri 1. Elementet q€ pérbéjné
strukturén e programit t&
studimit, veprimtarité formuese,
t€ vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar qarté n€ pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe
me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Master Profesional né “Arkitekturé Dixhitale”
éshté i strukturuar né 1.5 vite akademike dhe 3 semestra t€ rregullt.
Duke iu referuar kurrikulés programit t€ studimit dhe rregullores
vérehet qé programi i studimit Master Profesional né ‘“Arkitekturé
Dixhitale” éshté organizuar né lénd€ e module dhe t€ vlerésuara né
kredite, né pérputhje me legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t€¢ Krediteve.
(ECTS).

Bazuar né Rregulloren e organizimit t€ programit t€ studimit, kreditet
ECTS té ¢do disipline mésimore dhe veprimtarie formuese
pérllogariten duke mbajtur parasysh ngarkesén né oré meésimore né
auditor, si dhe punén individuale qé duhet kryer nga studenti pér
pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve t& parashikuara né programin e
1éndés. Njé kredit éshté 25 oré mésimore puné e studentit, ku futen oré
mésimore né auditor (leksione, seminare, ushtrime, projekt/detyra,
veprimtari té tjera formuese brenda disiplinés), si dhe oré pune
individuale té studentit. Sasia totale e krediteve (ECTS), pér té tre vitet
akademikeé &shté 60.

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive t€
veganta né€ larmi t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri té pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet té kuptuarit kritik t€
teorive dhe parimeve akademike
t& fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ pérparuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fusheé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Bazuar né planin mésimor, si edhe né programet e léndéve mund t&"
arrihet né pérfundimin se programi i studimit Master Profesional né
“Arkitekturé Dixhitale” siguron formimin e shprehive t€ veganta né njé
gameé té gjeré specialitetesh t€ pérshtatshme pér ambiente t€ ndryshme
pune.

Punédhénésit e ardhshém pérfshijn€, por nuk kufizohen vetém né
kontraktorét e ndértimeve, firmat késhilluese, studiot praktike t&
projektimit, agjensit¢ e ndryshme qeveritare, etj. T& diplomuarit
gjithashtu fitojné kompetencat e nevojshme pér t€ vazhduar karrierén
e tyre akademike.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

) éZm/—;

‘Web site: www.ascal.al




Kriteri 3. Programi i studimit ka
t€ pércaktuara ngarkesén né
kredite pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pé€rmbyllése.

Léndét e parashikuara té€ zhvillohen né programin e studimit Master
Profesional né “Arkitekturé Dixhitale” jané t€ larmishme e t€ grupuara
ne 5 disiplina nga 1€ndé bazg, 1€ndé karakterizuese, 1€nd€ integruese,
1éndé plotésuese dhe detyrime pérmbyllése qé pérfshin teza projekt
diploma. Si pasojé programi ofron njohuri t€ pérparuara, ku pérfshihet
té kuptuarit kritik t€ teorive dhe aplikimit t€ tyre sipas parimeve
akademike t& fushés.

Kriteri 4. Programet e ciklit t&
dyté “Master” né Mésuesi, qé
formojné€ mésues t€ arsimit fillor
jané plotésim i ciklit t& paré
Bachelor né arsimin Fillor.
Programet Master né Mésuesi pér
formimin e mésuesve té arsimit té
mesém t€ ulét dhe t€ larté
organizohen si programe té ciklit
t€ dyté té studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t&
formimit.

Ky standart nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen
me 120 kredite dhe duhet té
pérmbajné 25 pér qind t&
krediteve né shérbim t€ formimit
t€ pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet ‘“Master”,
q€ formojné mésues té sé njéjtés
fushé t€ mésuesisé, duhet t€ kené
s€ paku 80 pér qind t€ kurrikulés
me pérmbajtje t€ ngjashme.

Ky standart nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi né institucionet e
arsimit t€ lart€ me status t&
vecanté realizohen né pérputhje
me ligjin e arsimit t€ larté dhe
specifikat pérkatése, té
pércaktuara né kuadrin ligjor t&
ministrisé€ pérgjegjése pér
arsimin.

Né dosjen e veté vlerésimit, GVJ u njoh me formén e organizimit t&
studimit né zbatim t€ Rregullores Didaktike té institucionit dhe té
Rregullores s€ Programit. Programi Master Profesional né Arkitekturé
Dixhitale €shté nj€ program me koh€ t€ zgjatur. Kohézgjatja zyrtare e
t€ cilit ésht€ 1.5 vite akademike.

Né programin e studimeve Masteri Profesional né Arkitekturé
Dixhitale, kualifikohen ata kandidaté q€ zotérojné njé diplomé
Bachelor ose mbajtés t€ diplomés Master t€ interesuar né zhvillimin e
aft€sive t€ tyre t€ dizajnit dhe avancimin né profesionin e tyre si
Arkitekt€, Inxhinieré€ ose Dizajner por edhe diploma né fusha té tjera
g€ gjykohen nga komisioni i posag€m i vlerésimit t€ programeve né
institucion, apo ¢do titull studimi ekuivalent fituar né vende té tjera té
njohura nga autoritet zyrtare dhe ligjet né fuqi.
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Kriteri 7. Programet e studimit,
té ciklit t& dyté Master, qé
ofrohen né t€ njéjtén fushé
studimi, si dhe me t€ njéjtén
emértesé, duhet t€ kené
pérmbajtje t€ ngjashme né nivel,

Aktet nénligjore pér kodifikimin e programeve té studimit nuk jané
ende né fuqi.

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés s€ studimit dhe
klasifikimeve t€ béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
ME tej kryhet kodifikimi i
léndéve t€ programit.

Aktet nénligjore pér kodifikimin e programeve t€ studimit nuk jané
ende né fuqi.

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t€ jené edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t€ arsimit té
larté, vendas dhe t€ huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Programi Master Profesional né Arkitekturé Dixhitale éshté i ofruar
fillimisht si program studimi né bashképunim midis Universitetit
POLIS dhe IHS — Institute for Housing and Urban Studies / Erasmus
University, Hollandé. N€ kérkesén e ri-organizimit ky program ofrohet
nga Universiteti Polis si njé program i pavarur dhe i ofruar plotésisht
nga ky institucion.

Konkluzione

GVJ konstaton se programi i studimit organizohet né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi dhe akteve té
brendshme rregullatore.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri éshté pjesé pérbérése e
Fakultetit Arkitekturé dhe Dizajn.

Programi i studimit Master Profesional né Arkitekturé Dixhitale
ofrohet nén pérgjegjésiné kryesore té Fakultetit t€ Arkitekturés dhe
Dizajnit dhe nén pérgjegjésiné e njésis€ bazé t€ Departamentit
Arkitekturé dhe Inxhinieri.

Ky fakultet ofron programe t€ studimeve t€ cilit t& paré Bachelor dhe
ciklit t& dyté Master i Shkencave i Integruar, Master Profesional dhe
Master Shkencor. Drejtuesi i Fakultetit t€ Arkitekturés dhe Dizajnit
(FAD), ésht¢ Dekani Dr. Ledian Bregasi. Dekani koordinon
veprimtaring e njésive baz€ dhe organeve kolegjiale t€ njésisé
kryesore.

Pérgjegjési 1 Departamentit t€ Arkitekturés dhe Inxhinieris€, éshté

Pérgjegjési i Departamentit, Dr. Fabrizio Aimar. Pérgjegjési i
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Departamentit pérveg pérgjegjésive q€ mban si drejtues i njésisé bazé,
ushtron edhe funksione té tjera t€ pércaktuara né Statutin e
Universitetit POLIS.

Nga sa mé sipér rezulton se njésia kryesore dhe ajo bazé, pérgjegjése
pér programin e studimit, pérmbushin detyrimet ligjore pér vlerésimin
dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara n€ legjislacionin né
fugi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Fakulteti éshté njésia kryesore akademike e Universitetit Polis, qé
koordinon mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe zhvillimin kulturor
né fushat mésimore-kérkimore. Universiteti Polis €shté 1 pérbéré nga
3 (tre) fakultete. Autoritetet udhéheqése akademike jané Dekani dhe
Pérgjegjésit e Departamenteve. Organi kryesor akademik i fakultetit
€shté Dekanati. Autoriteti kryesor administrativ ésht€ Administratori i
Fakultetit.

Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn pérbéhet nga 2 (dy) departamente dhe
1 (njé€) njési kérkimore shkencore, té cilét funksionojné si njési bazé
me objektiva dhe mision té qart€, t€ pércaktuara né rregulloret
pérkatése:

1. Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri;

2. Departamenti Art dhe Dizajn;

3. Qendra Kérkimore né Arkitekturé, Inxhinieri dhe Dizajn.
Nga sa mé sipér njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t€ studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Koordinatori i programit t€ studimit €shté Dr. V. Perna. Né vendim
shpjegohen detyrat kryesore t€ koordinatorit t€ programit, si
méposhté:

1. Monitoron dhe koordinon progesin mésimor, né bashképunim
me Sekretarin€ Mésimore dhe fakultetin pérgjegjés;

2. Koordinon dhe bashk&punon me studentét duke i mbéshtetur,
dhe ndihmuar pér proceset akademike, i orienton ata drejt
njésive me té cilat duhet komunikojné pér tematika té
ndryshme;

3. Monitoron dhe koordinon me dekanatin, zbatimin e
kurrikulés, hedhjen e saj né sistemin elektronik né kohé nga
pérgjegjésit e kurrikulés;

4. Bashképunon me NIBSC, dhe sigurohet g€ procesi i
vlerésimit éshté kryer nga studentét dhe stafi i programit né
fjalg;

5. Identifikon rezultatet dhe pritshmérité e programit, krahasuar
me zhvillimet e tregut si dhe ofertat e aktoréve t€ tjeré né treg
pér kété program ose programe té ngjashme me té.

Konkluzione

GVJ konstanton se njésia kryesore dhe njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit pérmbushin kérkesat ligjore dhe standardet e

cilésisé pér kéto njési.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit t€ ciklit t& dyte,
disponon informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit.

Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinierisé zotéron informacionet e
nevojshme pér organizimin dhe pérmbajtjen e programit t€ studimit
Master professional né Arkitekturé Dixhitale. Anétarét e GVJ u vuné
né dijeni lidhur me njé s€ré dokumentacionesh si nga plani strategjik i
programit t€ studimit, plani strategjik i universitetit, statuti i
universitetit, plani i financimit, rregullorja e universitetit, rregullorja e
fakultetit, rregullorja didaktike, rregullorja e NJSBC, rregullorja e
diplomimit e deri tek rregulloret e sekretarisé dhe zyrés s€ burimeve
njerézore. T€ gjitha informacionet jané t€ publikuara né fagen e
internetit t€ universitetit dhe t& aksesueshme nga té gjithé.

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e 1éndéve
né semestral, ngarkesén
mésimore t€ 1éndéve/moduleve,
orét né auditor/jashté auditorit.

Plani mésimor i programit t€ studimit Master Profesional né
Arkitekturé Dixhitale pérmban t€ gjithé informacionet e nevojshme pér
ngarkesén  mésimore, orét n€  auditor/jasht€  auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit. Ményra e vlerésimit t€ dijeve
tregohet né rregulloren e programit t& studimit. Mbéshtetet né parimin
e kontrollit t& vazhduar dhe ményra e vlerésimit varet nga tipologjia e

1éndés.

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike té pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

Té gjithé kandidatét g€ déshirojné t€ regjistrohen né programin e
studimit Master Profesional né Arkitekturé Dixhitale duhet té
plotésojné pérkatésisht kriteret e pranimit, t€ ndjekin procedurat e
regjistrimit dhe plotésojné dokumentacionin. Institucioni, népérmjet
zyrés sé pranimeve, pajis studentét me té gjithé informacionin e
nevojshém lidhur me kriteret e pérgjithshme dhe t€ veganta pér pranim,
transferté¢ dhe njehsim studimesh. T¢€ gjitha informacionet jané béré
publike dhe véné né dispozicion te publikut né fagen e internetit té
universitetit, si dhe jané t€ detajuara né rregulloren e programit té
studimit.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet 1éndore
(syllabuset) pér secilén 1€ndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté

Programet e léndéve pérmbajné informacionet e nevojshme pér
praktikat, seminaret apo orét e laboratorit, si dhe t€ gjithé komponentét
formues té programit brenda dhe jashté auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara dhe me njé cilési t€ miré. Syllabuset, pér secilén
1€ndg, ofrojné té gjitha informacionet e nevojshme lidhur me ngarkesén
brenda dhe jashté auditorit, kreditet, pérshkrimin e 1éndés, objektivat e
1éndés, temat pér secilén javé, literaturé kryesore dhe mbéshtetése,
rezultatet e t€ nxénit t€ 1€ndés, kontributi i l€ndés né kompetencat e
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auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

programit t€ studimit, metodat e vlerésimit t&€ njohurive dhe llogaritjen
e ECTS.

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
t€ studimit €shté n€ pérmirésim
dhe pérditésim t&€ vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Plani mésimor pércaktohet né formé vjetore, kurrikulat jané objekt i
rishqyrtimit periodik nga personeli akademik né pérputhje me
procedurat pérkatése ku ndryshimet kalojn€ procesin e miratimit nga
Senati Akademik. Programi mésimor pércakton léndén, modulin,
profesorin, asistentét e lend€s, orét totale, ndarjen e oréve dhe kreditet
pérkatése pér ¢do kategori, formén e vlerésimit dhe ndarjen javore t&
léndéve.

Konkluzione

iteri 1.

veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundgésojné, thellim t€ njohurive
dhe aftésive pér studime té
meétejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

GVJ konstaton se programi i studimit éshté i detajuar dhe i strukturuar
né pérputhje me objektivat formuese té programit té ciklit té dyté. Té
gjitha detajet né lidhje me organizimin e programit té studimit jané té
miratuara dhe té paraqitura né ¢do vit akademik né Planin Mésimor,
Rregulloren Didaktike dhe Rregulloren e Programit té Studimit.

pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e 1én éve dhe
praktikave mundésojné njohuri, aftési dhe/ose punésim té studentéve.
NEé semestrin e paré zhvillohen aplikime t€ llogjikés kompjuterike dhe
algoritmike né projektim si dhe algoritme gjenerative né€ krijimin dhe
konceptimin e formave arkitektonike. Mg tej kalohet gradualisht né
léndé mé profesionale ku b&jné pjesé elementé t& botés fizike né
procese krijimi dixhitale ku njihen me mjetet e prodhimit dixhital si
CNC, 3D printer té cilat do shérbejné pér prototipizime dhe procese
eksplorative si dhe automatizimin e proceseve té prodhimit. Studentét
zhvillojné laboratore né 1€nd€ t€ ndryshme, praktiké profesionale, si
edhe njihen me pérdorimin e programeve kompjuterike né projektim.

mértimi,

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vleré€simi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t€ programit
t€ studimit dhe rezultateve té
pritshme té t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Programi me organizimin e tij bazuar dhe né Rregulloren e tij, ka pér
@éllim t€ thellojé njohurité dhe aftésité e studentéve né pérputhje me
kriteret e vendosura. Programi synon t€ pajis€ studentét e nivelit Master
me njohuri multidisiplinare dhe aftésin€ pér t€ analizuar dhe kuptuar
larming e disiplinave dhe aktoréve té pérfshiré né procesin gjithnjé e
né ndryshim té zhvillimit urban dhe pér ta pérkthyer kété né plane dhe
skema.

Gjithashtu organizimi i programit t€ studimit né l€ndé/module dhe
shpérndarja né semestra me orét dhe kreditet mésimore té ofruara nga
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ky program jané né pérputhje té ploté me kérkesat e njé programi té
ciklit t& dyté té studimeve dhe bazés ligjore pér arsimin e larté.

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare. Né
rastet e programit t€ studimit
“Master Profesional”, ky program
duhet t& sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim t&
thelluar profesional.

Struktura e programit, 1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori — praktiké éshté né pérputhje me profilin e programit t&
studimit.

Struktura e programit éshté krijuar duke u bazuar né€ pérvojén e stafit,
brenda dhe jashté vendit dhe €shté e pérafért me programe té ngjashme
ndérkombétare.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim
té studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t&
studimeve.

Plani mésimor i programit t€ studimit Master Profesional né
Arkitekturé Dixhitale parashikon léndé themelore, karakterizuese,
ndérdisiplinore, plotésuese dhe pérmbyllése, né pérputhje t€ ploté me
kérkesat ligjore, duke leht€suar transferimin dhe l€vizshméring e
studentéve. Bazuar né léndén specifike, programi i saj paraget njé
shpérndarje t€ qarté t€ ngarkesés teorike dhe praktike pér t'i mundésuar
studentit procesin e mésimnxénies praktike. P€r mé tepér, programi i
studimit ka pérfshiré n€ kurrikulén e tij mundési praktike n€ laboratorin
IF prané ambienteve t€ institucionit.

Kriteri 5. Syllabuset (programet
e léndéve /moduleve)
pérditésohen né ményré té
vazhdueshme pér marrjen e
kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t€ punés, duke
pérfshirg literaturén bazé dhe
ndihmése té viteve t€ fundit.

Syllabusi reflekton programin dhe metodologjiné e zhvillimit t& 1éndés
dhe éshté subjekt pérmirésimi vjetor nga pedagogu i 1éndés duke
konsideruar pérditésimet e vazhdueshme né literaturé€ qé kjo disipling
kérkon.

Programi i studimit hartohet dhe rishikohet duke konsideruar,
zhvillimet mé té fundit shkencore né fushén e arkitekturés, kérkesat me
tregun e punés, rekomandime nga sektori i biznesit si dhe rekomandime
nga rrjeti Alumni.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
té studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara.

Ky program studimi ofrohet né pérputhje me synimet dhe misionin e
institucionit, né pérputhje me profilin kulturor dhe profesional q&
synon té formojé, me pé€rmbajtje e strukturé n€ respektim té t€ gjitha
standarteve akademike e pérmbajtésore pér programet ciklit t€ dyté dhe
nén pérgjegjésiné e njé stafi akademik si efektiv dhe té€ ftuar me
kualifikimin dhe ekspertizén e duhur dhe cilésore pér kété program.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Pérmbajtja e programit t€ studimit Master Profesional né Arkitekturé
Dixhitale i ofron studentéve njohuri dhe dije bazé dhe specifike né kété
fushé. Niveli i njohurive éshté né pérputhje edhe me nivelin e ciklit té
dyté té studimeve, duke krijuar bazat e duhura pér njé studim mé té
thelluar dhe t& pérparuar.

Léndét gé zhvillohen dhe sidomos programet e tyre jané té tilla, qé
krijojné te studentét njé bazé shumé t€ miré shkencore pér vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose punésimin e tyre né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e punés.
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Konkluzione

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut té
punés, gjaté hartimit dhe ecurisé
s€ programit t€ studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve t&
tjeré nga tregu i punés.

Emértimi, pérmbajtja, objektivat, vizioni dhe standartet e pércaktuara

pér kété program studimi jané né pérputhje me aktet ligjore dhe

nénligjore né fuqi si dhe né pérputhje me nivelin e kualifikimit té
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Pérmirésimi i programit mésimor dhe pérputhshméria e tij me kérkesat
dhe tregun e punés éshté njé domosdoshméri. Pérmirésimi periodik
ndodh gjithmoné€ né bashképunimin me studime t€ vazhdueshmé t&
tregut, ku pérfshihen njé séré t€ dhénash qé nihmojné né hartimin e
kurrikulave dhe vendimmarrjes institucionale g€ i pérket organizimit t&
programeve t& studimit.

Kurrikulat organizohen né pérputhje me tendencat e zhvillimit
kulturor, ekonomik dhe shogéror t€ vendit, si dhe né harmoni me
zhvillimet né tregun e punés. Pér rishqyrtimin periodik dhe
p€rmir€simin e tyre t€ vazhdueshém, funksionon procedura e ndjekur
me marrjen dhe analizimin e “feed-back” t€ vazhduar nga studentét e
diplomuar duke paré€ ecuriné dhe ndémarré€ korigjimet pérkatése dhe t€
nevojshme pér propozimin e ndryshimeve t€ kurrikulés, nga anétarét e
departamentit pérkatés, aprovimin e tyre né dekanat, dhe sé fundmi
miratimi i ndryshimeve né Senatin Akademik.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t€ studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmeé t€ pérmirésimit t&
programit t€ studimit.

Studentét gjithashtu jané€ pjesé e réndésishme e kétij progesi.
Pérfagésues té studentéve jané t€ pérfagésuar né organet mé t€ larta
drejtuese t&€ U _POLIS, si Senati Akademik, ashtu dhe né Njésiné e
Brendshme t€ Sigurimit t€ Cilésis€, né kété ményré ata jané pjesé e
vendimmarrjes dhe kané mundési té shprehim mendimin e tyre mbi
pérbajtjen dhe ményrén e zhvillimit t€ 1éndéve t€ programit. Kjo
pérfagési €shté shumé miré€ e rregulluar népérmjet Senatit Studentor.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha té ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(veganérisht né fushén e

Njé véméndje e veganté i kushtohet gjithashtu zgjerimit té rrjetit t€
partneriteteve jo vetém me institucione ndérkombétare e lokale t€
sektorit té arsimit, por dhe me aktoré t& ndryshém nga komuniteti i
biznesit, organizmat qeveritare dhe jogeveritare, shoqata dhe
organizata profesionale, etj. Disa nga kéto partneritete kané sjellé
ndérkombétarizim t€ kétij universiteti né Evropé dhe pércjellin
réndésing, cilésiné dhe seriozitetin me t€ cilin ky program operon. Kétu

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

/B

‘Web site: www.ascal.al



mjekésis€) dhe institucione
publike e private.

mund t€ pérmendim Shogatén Europiane pér Arsim né Arkitekturé
EAAE e cila organizon workshope e seminare periodike té cilat kané
né gendér t& vémendjes pérditésimin e vazhdueshém té programeve
mésimore si dhe lidhjen e tyre gjithnj€ e mé t€ forté me tregun e punés.
Njé bashképunim tjetér i rendésishém pér pérditésimin dhe pérshtatjen
¢ programin e studimit né pérputhje me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fushén e arkitekturés dhe dizajnit urban €shté ai me Unionin
Shqiptar t€ Arkitektéve Urbanistéve dhe Planifikuesve Urban ku
népérmjet takimeve dhe aktiviteteve t€ organizuara nga unioni merret
njé feedback i drejtpérdrejté nga arkitektét dhe urbanistét e anétarésuar
né union. Njésia pérgjegjése punon né vazhdimési mé t€ gjithé
partnerét, aktorét dhe palét e interesuara pér t€ ofruar asistencén e tij
dhe ekspertizén né tematika t€ caktuara dhe pér tu pérdit€suar mbi
zhvillimet mé té fundit t€ tregut t€ punés.

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e
studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té tiera né
hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe
realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesorg té studimit
dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat madhoré
t€ institucionit.

N¢ pérgjigje t& gjendjes lokale dhe asaj globale si dhe né raport me
céshtjet kryesore q& shtrohen sot pér zgjidhje universiteti éshté
pérpjekur gé népérmjet njé procesi té gjaté reflektimi t& mirépércaktojé
dhe konsolidojé misionin e tij institucional dhe objektivat kryesore t&
zhvillimit t€ métejshém.

Konsolidimi dhe pérparimi i kérkimit shkencor bazuar né metodat
bashkékohore dhe inovative &sht€é njé nga objektivat kryesore té
institucionit.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike té
personelit akademik dhe fushén e
veganté t€ studimit.

Njésia kryesore bashkérendon veprimtarit€ e mésimdhénies, me
veprimtarité kérkimore duke respektuar lirin€ akademike t€ stafit t€ saj.
Fakulteti si njésia kryesore ¢ bashkérendon, administron dhe
menaxhon mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe zhvillimin kulturor
né fusha mésimore-kérkimore, t€ péraférta dhe éshté i organizuar né dy
departamente. Kéto departamente “kujdesen” pér pérmbushjen e
kérkesave dhe standarteve t€ mésimdhénies sébashku me stafin
akademik. N€ pérputhje me Statutin e institucionit dhe Rregulloren e
Pérgjithshme, stafi vepron né liri t€ ploté dhe t€ pavarur akademike pér
t€ ofruar, cilésing mé t& larté t&€ mésimdhénies dhe rritjen e angazhimit
né kérkimin shkencor.
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Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t€ angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Bazuar né Strategjiné e Zhvillimit 2021-2026 t€ Universitetit POLIS,
qé ka t€ be&jé pikérisht me pércaktimin e ményrés sé¢ zhvillimit t&
kérkimit shkencor né universitet, sipas s€ cilit Universiteti POLIS, né
ndjekje dhe zbatim té misionit t€ tij pér t€ krijuar, zhvilluar,
transmetuar dhe mbrojtur njohurité teknologjing dhe lidershipin pér
zhvillim dhe inovacion, né pesé vitet ¢ ardhshme parashikon t€ béhet
njé institucion qé gézon reputacion ndérkombétar pér kérkimin
inovativ gjithépérfshirés dhe ndérdisiplinor me pjesémarrje aktive té
studentéve.

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore
e shkencore, njésia bazé
mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron té
ardhurat nga aktivitete té
ndryshme.

NE nivel departamenti, ¢do vit hartohet plani vjetor i kérkimit shkencor,
i cili miratohet né nivel dekanati. Pjesé pérbérese e kétij plani éshté
edhe plani i shpenzimeve, qé parashikon mbéshtetjen financiare t&
formave t€ ndryshme t€ kérkimit shkencor.

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni ka gjithé kapacitetin njerézor, financiar,
infrastrukturor pér té kryer njé kérkim shkencor dhe punon né
vazhdimési pér bashképunime né projekte té cilat nxisin kérkimin dhe
innovacionin.

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore té
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura t€ tjera kérkimore
pér realizimin e objektivave t€
programit t€ studimit né kérkim
shkencor.

U _POLIS né filozofing e tij ka njé qasje tér€sore né procesin akademik
ku integrimi i aspekteve t€ formimit teorik me até kérkimor shkencor
dhe praktik, pérbén thelbin e formimit.

Pér kété arsye jan€ ndértuar marrédhénie t€ ngushta jo vetém me njésité
brenda strukturés sé€ institucionit por dhe bashképunim me organizma
t€ ndryshém publiké dhe privaté, qé ploté€sojné gamén e njohurive
profesionale nga ana e studentit.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e kétyre
objektivave.

Programi i studimit i kushton vémendje t€ veganté ményrés sé
organizimit dhe ofrimit t€ kurrikulés si dhe ndarjen e qart€ midis teorisé
dhe praktikés, punés me projektet cka kérkon krijimin e punés né grup
jo vetém nga ana e studentéve por dhe e stafit t&€ angazhuar né kété
program.

Pér projekte t& caktuara kérkimore dhe shkencore Universiteti POLIS
mbéshtet krijimin e grupeve léndore dhe grupeve t€ pérziera t€ punés.
Kétu mund té jepen shembujt e studiove t€ integruara me karakter
ndérdisiplinor me géllim qé t€ ndértohet kultura e punés né ekip dhe
kolegjialiteti né performancé dhe vendimmarrje pas daljes né puné.
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Kriteri 3. Né fushén e programit
t€ studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t€ cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Programi i studimit né Master Profesional n€ Arkitekturé Dixhitale né
Universitetin POLIS pérbén njé vleré t€ shtuar né formén e njé rrjeti
ndérkombétar teoriko-praktik. Konferencat e aktivitetet e organizaura
nga Fakulteti dhe Departamenti me qéllim arritjen e objektivave té
programit t€ studimit jané té shumta né€ numér e né natyré, por disa prej
tyre spikasin dhe pérbéjné njé nga tiparet dalluase t€ programit t&
studimit e t€ institucionit né térési. Ndér to mund t€ pérmendet
organizimi i dy bienaleve TAW Tirana Architecture Weeks dhe TDW
Tirana Design Weeks.

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t€ punés.

Masteri Profesional né Arkitekturé Dixhitale &shté i ndértuar né
ményré té tillé pér té pajisur studentét me njohuri, metodologji dhe
kompetenca teknike té avancuar té cilat u japin mundési pér t€ qené né

| njé pozicion shumé té avantazhuar né tregun e punés kombétar dhe

ndérkombétar. Pér veté natyrén e programit t€ studimit, tematikat e
mbuluara dhe programet kompjuterike t€ pérdorura jané ato gé
pérdoren né studio mé t€ médha dhe t€ réndésishme t&€ projektimit
arkitektonik né boté.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shogatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés s€ profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore té
fushés.

NE ményré specifike pér programin e studimit, Universiteti POLIS
€shté partner me shoqatén eCAADe European Computer Architectural
Aided Design in Eduacation, bashké me té cilén jané organizuar
shkémbime si dhe €shté organizaur njéra nga konferencat e pérvitshme
té shoqatés prané institucionit. N& nivel kombétar, Universiteti POLIS
éshté anétar i Unionit Shqiptar t€ Arkitekt€ve Urbanistéve dhe
Planifikuesve Urban ku falé kétij bashképunimi, Fakulteti i
Arkitekturés dhe Dizajnit si dhe Departamenti i Arkitekturés dhe
Inxhinieris€ marrin pjesé€ né diskutimet ligjore si dhe né iniciativat pér
rregullimin e profesionit. Né két€ meényré merren parasysh dhe
zbatohen rekomandimet pér kompetencat ¢ nevojshme pér marrjen e
licencés s€ profesionit pérkatés, sipas akteve ligjore t€ fushés.

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara
pérputhet me aktet ligjore né
vend dhe rekomandimet
ndérkombétare né direktiva dhe
rregullore t€ Bashkimit Evropian
(p.sh. Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Pavarsisht se programi i studimit €shté Master Profesional, ai ndjek dhe
éshté né pérputhje me rregullat dhe aktet ligjore né vend dhe fuqi si dhe
me rekomandimet ndérkombétare né direktiva dhe rregullore té
Bashkimit Evropian né lidhje me profesionet e rregulluara.

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga institucioni dhe
takimet gjaté vizités né institucion, GVJ gjykon se programi i studimit
garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Nga vlerésimi i programit mésimor dhe i silabuseve si dhe nga vizita
né terren, gjaté takimeve me personelin akademik dhe studentét u
evidentua se format e mésimdhénies dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive né programin e studimit jan€ t€ shuméllojshme. Ato
pérfshijné leksionet, seminaret, punén né laboratoret e prototipizimit
dixhital, detyrat e kursit, projektet, praktika profesionale prané
partneréve t€ tregut dhe industris€ si dhe leksionet e hapura dhe
workshopet kushtuar tematikave t€ veganta t€ programit t& studimit.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies.

Nga intervistat me studentét dhe me personelin akademik u vu re se
pérvec formave t€ mésipérme t€ mésimdheénies, veté natyra e programit
té studimit dhe ményra e organizimit t€ tij u jep mundési pedagogéve
jo vetém té respektojné por edhe tu pérgjigjen larmisé sé€ kérkesave dhe
nevojave té studentéve. Shumica e 1éndéve kané né pérbérjen e tyre
edhe komponente studio/atelier gjaté s€ cilave studentét punojné né
kontakt t€ ngusht€ me personelin akademik duke u pérballuar
bashkarisht me problematikat e projektimit si dhe duke shkémbyer ide,
gasje dhe instrumente pér metodologjité e mundéshme té pérballjes me
tematikén e secilés 1éndg.

Kiriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme té t&€ nxénit.

Nga raportin e vlerésimit t€ brendshém, nga dokumentacioni i
paraqitur nga institucioni si dhe nga vizita né terren u evidentua se
institucioni mbéshtet personelin akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktik, né pérputhje me rezultatet e pritshme té t&
nxénit. Kjo mbéshtetje ndodh duke filluar me trajnimet e brendéshme
té organizuara nga institucioni ku trajtohen ¢éshtje metodologjike &
mésimdhénies dhe t€ didaktikés. Paralele me két€ institucioni
organizon seminare dhe konferenca t€ cilat trajtoné aspekte
bashkékohore t€ mésimdhénies dhe kérkimit né arkitekturé. Personeli
akademik nxitet té marr pjes€ né konferenca ndérkombétare duke
mbuluar pjesé t€ shpenzimeve pér pjesémarrésit. Nga ana tjetér
institucioni éshté partner né njé numér projektesh Europiane Erasmus+
té cilat synojné ngritjen e kapaciteteve pér zhvillimin e metodave
inovative né mésimdhénie. Kéto programe lejojné edhe shkémbimin e
personelit akademik nga dhe prejt institucionit. Personeli akademik ka
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gjithashtu mundésiné qé té aplikojé dhe t& rregjistrohet né Programin
Ndérkombétar té Doktoraturés né Arkitekturé dhe Planifikim Urban, i
organizuar bashké me Universitetin e Ferrarés. Né kété program,
personeli akademik ka mundésiné t& zgjerojé dhe thellojé mé tej
njohurité dhe kompetencat teknike e metodologjike.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonomingé e pérgjegjshméringé.
NE té njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie €sht€é kompetent né
shpjegimin e njohurive e koncepteve si dhe pérdor metoda té ndryshme
pér ta béré mésimin ndérveprues dhe pér té nxitur mendimin kritik dhe
até krijues tek studentét. Kjo gjé vihet re né formimin dhe eksperiencén
e personelit akademik té pérzgjedhur pér tu angazhuer né kété program
studimi, nga metodologjia e mésimdhénies e pérshkruar né silabusin e
léndéve, nga pérgjigjet e studentéve t& intervistuar si dhe nga rezultatet
a arritura né 1éndét dhe modulet e kétij programi studimi.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t€ studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

Fakulteti i arkitekturés dhe Dizajnit si dhe Departamenti i Arkitekturés
dhe Inxhinierisé marrin feedback nga studentét népérmjet pyetésoréve
t& pérvitshém dhe sistemit t& vlerésim nga studentét. Informacion dhe
vlerésime merren nga alumni dhe nga partnerét e tregut. Ky
informacion shérben si bazé pér pérmirésimin dhe pérditésimin
periodik t€ metodave té mésimdhénies

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional qé promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit té cilésisé
sé¢ mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive t€
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

Né nivel institucional NJBSC ndjek nga ana cilésore organizimin e
mésimdhénies si dhe organizon proceset e vlerésimit t€ brendshém me
ané té pyetésoréve dhe té sistemit t€ vlerésimit 360 gradé ku pérfshihen
studentét, kolegét, vetévlerésimi dhe vlerésimi nga eprorét. Ky proces
jep té dhéna sasiore dhe cilésore té cilat pérdoren pér pérmirésimn e
cilésisé né mésimdhénie. Nga ana tjetér njésité bazé dhe ajo kryesore
organizojné trajnime dhe konferenca pér t€ nxitur zhvillimin e
métejshém t€ metodave t€ cilat nxisin personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&¢ mésimdhénies dhe zbatimit t€ metodave t€ reja.
Njésia ndérdepartamentale Innovation Factory mbéshtet pedagogét pér
té zhvilluar metoda eksperimentale dhe pér t& patur akes né teknikat e
reja inovative.

Konkluzione

Nga vlerésimi i dokumentacionit té dorézuar nga institucioni,
programit mésimor dhe i silabuseve si dhe nga vizita né terren, gjaté
takimeve me personelin akademik dhe studentét u evidentua se format
e mésimdhénies dhe transmetimit t€ dijeve e njohurive né programin
e studimit jané té shuméllojshme duke pérfshiré leksionet, seminaret,
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punén né laboratoret e prototipizimit dixhital, detyrat e kursit,
projektet, praktika profesionale prané partneréve té tregut. Natyra e
programit té studimit dhe ményra e organizimit té tij u jep mundési
pedagogéve té respektojné dhe tu pérgjigjen larmisé sé kérkesave dhe
nevojave té studentéve. U evidentua se institucioni mbéshtet personelin
akademik né pérmirésimin e kompetencave didaktik, né pérputhje me
rezultatet e pritshme té té nxénit. Personeli akademik i angazhuar né
mésimdhénie éshté kompetent né shpjegimin e njohurive e koncepteve
si dhe pérdor metoda té ndryshme pér ta béré mésimin ndérveprues
dhe pér té nxitur mendimin kritik dhe até krijues tek studentét. Njésia
kryesore dhe ajo bazé marrin feedback nga studentét népérmjet
pyetésoréve té pérvitshém dhe sistemit té vierésim nga studentét. Ky
informacion shérben si bazé pér pérmirésimin dhe pérditésimin
periodik té metodave té mésimdhénies. Institucioni ka té ngridura njé
numér strukturash té posagme né nivelin bazé dhe institucional té cilat
mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave té reja
inovative té mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht personelin akademik
Dpér pérmirésimin e aftésive té mésimdhénies dhe zbatimit té metodave
té reja.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler€simit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
dhe shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét.

Kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe shkencore jané publike né institucion dhe né
website. Kéto kritere pércaktohen né rregulloren e pérgjithashme té
universitetit dhe mé pas detajohen né rregulloren didaktike dhe até té
programit t€ studimit. Né& to pércaktohen kriteret dhe ményra e testimit
e vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore. Gjat€ vizit€s né terren u evidentua se studentét ishin té
njohur me to.

Kriteri 2. Ng fillim té ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vler€simit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore té parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve
nga titullari i I€énd€s/modulit.

Titullari i 1éndés informon studentét né fillim t€ ¢do lénde mbi
metodologjiné e testimit e vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t€ parashikuara né syllabuset. Syllabuset jané
t€ aksesueshme nga studentét edhe né sistemin e brendshém Pitagora.
Gjaté vizités né terren u evidentua se studentét ishin t& njohur me kéto
informacione.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra t&

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né forma dhe ményra té ndryshme, duke
parashikuar detyra t€ ndérmjetme, dorézime projektesh, prezantime
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dhe kompetencat e fituara.

ndryshme, duke i dhéné mundési
studentit t&€ demonstrojé njohurité

publike dhe provime e dorézime pérfundimtare projektesh. Kéto
ményra i japin mundési studentéve té tregojné aftésité dhe njohurité e
zhvilluara gjaté programit.

Konkluzione

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t& parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/moduleve
nga titullari i 1éndés/modulit.

Nga vierésimi i dokumentacionit té dorézuar nga institucioni,
programit mésimor dhe i silabuseve si dhe nga vizita né terren, gjaté
takimeve me personelin akademik dhe studentét u evidentua se kriteret
dhe ményra e testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore jané publike. Kéto kritere pércaktohen né
rregulloren e pérgjithashme té universitetit dhe mé pas detajohen né
rregulloren didaktike dhe até té programit té studimit. Titullari i léndés
informon studentét né fillim té ¢do lénde mbi metodologjiné e testimit
e vierésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore
té parashikuara né syllabuset. Syllabuset jané té aksesueshme nga
studentét edhe né sistemin e brendshém Pitagora. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra té ndryshme, duke parashikuar  detyra té
ndérmjetme, dorézime projektesh, prezantime publike dhe provime e
dorézime pérfundimtare projektesh.

Nga vlerésimi i dokumentacionit t€ dorézuar nga institucioni,
programit mésimor dhe i silabuseve si dhe nga vizita né terren, gjaté
takimeve me personelin akademik dhe studentét u evidentua se testimi
e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe reflektohet né vlerésimin pérfundimtar, &
parashikuara né syllabuset e léndéve nga titullari i léndés. Ky fakt
reflektohet edhe né procesverbalet pérfundimtare t€ notave ku
vlerésimi éshté rezultat i shumatores sé vlerésimeve t€ ndérmjetme qé
zhvillohen gjaté gjithé vitit akademik.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t€
testimit dhe vlerésimit, t€ cilat
shmangin forma t€ ndryshme

abuzimi dhe rrisin transparencén.

Institucioni pérdor disa sisteme elektronike t& testimit dhe vlerésimt
pér t& shmagur abuzimin e pér té rritur transparencén. Disa prej testeve
organizohen né platformén Google Form ku jepet mund€sia pér t&
krijuar teste “multiple choice” ku automatizimmi i procesit shmang
ndérhyrjet e jashtme. Detyrat ¢ ndérmjetme dhe pérfundimtare
dorézohen né account-in institucional né platformén Google
Classroom si dhe pér té shmangur plagjiaturén pérdoret account-i
institucional né platformén Turnltln.
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Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar
i1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né
fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i 1éndés béhet sipas bazés ligjore né fuqi dhe
duke ndjekur parashikimet e syllabusit. Ky fakt u verifikua edhe duke
paré pérputhjen e syllabusit me procesverbalin e vlerésimit t€ léndéve.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e
t€ nxénit pér t€ ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né té
ardhmen.

Dorézimet pérfundimtare t€ 1éndéve zhvillohen né ményré té hapur dhe
népérmjet prezantimve publike. Gjaté prezantimeve pedagogét e
léndés si dhe pedagogg té ftuar japin komente mbi punén e dorézuar si
dhe feedback mbi procesin e zhvilluar gjaté 1énd€. Kéto ¢éshtje u
evidentuan edhe nga takimet me studentét si dhe me personelin
akademik t€ angazhuar né programin e studimit.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Fakulteti dhe departamenti, né bashképunim me trupén e pedagogéve
marrin masat e nevojshme pér t€ shmangur dhe mos lejuar plagjiaturén
dhe kopjimin né provime e detyra. Ky fakt u vu re gjaté intervistave
me studentét dhe personelin pedagogjik si dhe nga pérdorimi i
sistemeve t€ ndryshme ku dorézohen dhe kontrollohen detyrat.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit
t€ dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Rezultatet e kontrollit t€ dijeve dhe aftésive profesionale bazohen né
merit€ dhe jepen né kohé sipas pércaktimeve né rregulloren didaktike.
Kéto ¢éshtje u evidentuan edhe nga takimet me studentét si dhe me
personelin akademik t€ angazhuar né programin e studimit.

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t€ vler€simit né
pérputhje me me rregullat qé
pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Institucioni u garanton studentéve t€ drejtén pér tu njohur me
vlerésimet duke i béré ato t&€ aksesuseshme si né sekretariné mésimore
ashtu edhe népérmjet sistemit Pitagora. Gjithashtu studentét kané té
drejtén t€ kérkojné rishikimin e vlerésimit né pérputhje me statutin dhe
rregulloret e institucionit.

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t€ jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

NE rregullore parashikohen edhe procedurat qé ndigen né rast ankimiki
ku ngrihet njé komision i posagém. Kjo proceduré éshté e hapur dhe
transparente pér palét e pérfshira. N& rast se shfaget kérkesa pér
ankimim, procesi dokumentohet dhe arkivohet.

Konkluzione

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion nga institucion si dhe nga
vizita né terren dhe intervistat me personelin akademik, até
administrativ dhe me studentét u evidentua se testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né vlerésimin pérfundimtar, té parashikuara
né syllabuset e léndéve nga titullari i [éndés. Institucioni pérdor disa
sisteme elektronike té testimit dhe vlerésimt pér té shmagur abuzimin
e pér té rritur transparencén. Vlerésimi pérfundimtar i léndés béhet
sipas bazés ligjore né fuqi dhe duke ndjekur parashikimet e syllabusit.
Dorézimet pérfundimtare té léndéve zhvillohen né ményré té hapur dhe
népérmjet prezantimve publike ku pedagogét e léndés japin komente
mbi punén e dorézuar si dhe feedback mbi procesin e zhvilluar gjaté
léndé. Institucioni u garanton studentéve té drejtén pér tu njohur me
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vierésimet duke i béré ato té aksesuseshme si né sekretariné mésimore
ashtu edhe népérmjet sistemit Pitagora. Né rregullore parashikohen
edhe procedurat qé ndigen né rast ankimiki ku ngrihet njé komision i
posacém. Kjo proceduré éshté e hapur dhe transparente pér palét e
pérfshira dhe né rast se shfaget kérkesa pér ankimim, procesi
dokumentohet dhe arkivohet.

Kiriteri 1. Progr
duhet té garantojé thellimin e
njohurive, t€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe t€ veganta
shkencore t€ studentéve.

I ami i studimit garanton pajisjen e studentéve me njohuri t€ thella

shkencore dhe me aftési bashkékohore profesionale. Garantimi i
thellimit té njohurive dhe aftésive profesionale vihet re né ményrén e
organizimit t& programit t€ studimit, né pérmbajtjen e syllabuseve, né
pérzgjedhjen e personelit akademik t¢ angazhuar né mésimdhénie si
dhe né laboratoret dhe instrumentet e véna né dispozicion t€ programit
té studimit.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t€
veganta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t€ huaj).

Programi i studimit pajis studentét e aftési t€ vecanta né fushén e
teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit e ndérveprimit né
fushén e arkitekturés dhe projektimit. Kété gjé e bén edhe néprémjet
leksioneve e prezantimeve né gjuhén angleze.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t€ 1éndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet meé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet pérmbyllése.

Sillabusi i 1éndés éshté i orientuar ndér t€ tjera edhe drejt teaching and
learning outcomes. Né kété ményre, aftésité dhe kompetencat g€ fiton
studenti jang t& parashikueshme dhe mund t€ analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té ¢do 1énde. Po ashtu, né kété ményré mundésohet qé
pedagogét té orientojné studentét pér arritjen e kompetencave si dhe
pér detyrimet pérmbyllése qé rrjedhin prej syllabusit.

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t€ zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.
Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve t€ caktuara;

Pedagogét e realizojné mésimdhénien edhe duke u bazuar né
kompetencat me té cilat duhet t€ pajisen studentét. Kéto kompetenca
zhvillohen edhe népérmjet punéve laboratorike, praktikave
profesionale si dhe falé mbéshteties nga personeli akademik i
diskutimeve, punés né grup dhe problem-based. Né két€ ményré
krijohet njé klimé& e pérshtatshme pér shfagen dhe zhvillimin e ideve
inovative. Shpesh detyrat e kursit zhvillohen mbi tematike konkrete
dhe né bashképunim me institucione partnere duke pajisur studentét
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krijon klimé t€ pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t€ pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

meaftési pér t€ zgjidhur probleme konkrete dhe duke u i mundésuar
bérjen pjesé e njé rrjeti sa mé té gjeré profesional.

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon
or€ t€ hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja t€ shkencés dhe
teknologjis€ brenda/jashté
strukturés s€ programit té
studimit.

Personeli akademik efektiv dhe i ftuar, paré natyrén e veganté té
programit t€ studimit, ésht€ shumé i pérfshiré né zhvillimet e fundit té
shkencés, teknologjisé dhe profesionit. Ky personel zhvillon
rregullisht oré t€ hapura e prezantime mbi kéto zhvillime duke pasuruar
ofertén formuese t€ programit té studimit.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve té pérparuara
kérkimore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Institucioni nxit zhvillimin e ideve inovative fal€ pranisé s€ Innovation
Factory dhe programeve t€ inkubimi. Gjithashtu Universiteti POLIS
€shté njéri ndér partnerét themelues t€ Tiranca Inc. (
https://www.tirana-inc.al/ ) inkubatori i bizneseve qé ofron mbéshtetje
infrastrukturore, mentorim dhe financim t€ idevé inovative té té rinjéve
e studentéve.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t€ posagme pér
detyrimet pérmbyllése, para
realizimit t€ tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike.

GVJ konstatoi se programi i studimit garanton rritjen e aftésive
krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin e thelluar té
kompetencave profesionale e shkencore tek studenté.

Institucioni parashikon né rregulloren e programit té studimit
detyrimet pérmbyllése. Pér programin e studimit Master Profesional né
Arkitekturé Dixhitale parashikohet gé pasi té jené pérbyllur detyrimet
qé pércillen nga ¢do 1€ndé dhe pasi t€ jeté zhvilluar praktika
profesionale, t€ harohet njé projekt diplome. Kjo proceduré éshté
publike né rregullore. NE intervistat me studentét u evidentua
gjithashtu se ata jané t€ informuar népérmjet disa rrugéve pér kéto
parashikime.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e

Drejtuesit e njésive, pedagogét dhe njésité administrative asistojné
studentét duke u véné né dispozicion té€ gjithé informacionin,
udhézimet dhe materialet e nevojshme pér kryerjen e detyrimeve
pérmbyllése. Pér hartimin e projektit t€ diplomés parashikohet né orar
dhe éshté véné né dispozicion té studentéve njé grup me pedagogé té
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nevojshme né funksion té t&
detyrimeve pérmbyllése.

cilét udhéheqin dhe asistojné studentét né ményré individuale dhe t€
personalizuar.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré té
gjitha 1éndét/ modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés specifike.

Mbrojtja e diplomés kryhet para njé komisioni t€ posagém. Né
mbrojtjen e diplomés studenti duhet qé népérmjet projektit t€ tregoj
zotérimin e njohurive teknike dhe metodologjike t€ marra pérgjaté
zhvillimit t€ 1éndéve té programit né raport me peshén specifike té
secilit modul.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton
dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t€ punimit
té diplomés. Udh&heqési i asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve té
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi éshté i ploté pér t'u
paragitur para komisionit.

Procesi i pérgjedhjes sé temés sé punimit té diplomés udhéhiget nga
pedagogét e 1éndés sé Laboratorit t¢ Integruar Tezés s€ Diplomés. Kéta
pedagogé orientojné studentét pér temén e pérzgjedhur si dhe mbi
fushat gé duhet té mbulojé kjo puné. Lénda e Laboratorit t€ Integruar
té Tezés sé Diplomés éshté e organizuar né ményré t& tillé qé
parashikon puné t€ mbikqyrur dhe t€ pavaruar né laboratorin e
prototipimit dixhital prané institucionit. Puna né laborator ndihmon né
krijim e projekteve qé pérmbajné aspekte teorike, teknologjike dhe
inovative. Pedagogét e 1éndés ofrojné asistencé népérmjet konsultave,
duke orientuar punén eksperimentale si dhe duke garantuar cilésiné e
duke miratuar punén pérpara paraqitjes para komisionit.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij né bazé
té temave dhe fushés s€ studimit.

Institucioni vé né dispozicion t€ gjitha pajisjet laboratorike t&
laboratoreve té ndryshme pér té€ asistuar studentét né kryerjen e
matjeve, analizave, testeve dhe prototipizimeve. Institucioni vé né
dispozicion gjithashtu ambientet si dhe laborant¢ dhe personel
ndihmés pér t€ garantuar mbarévajtjen e punés laboratorike.

Kriteri 6. Né pérfundim t&
provimit pérfundimtar té
pérgjithshém ose t& mbrojtjes sé
punimit t€ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Né pérfundim té mbrojtjes sé punés sé diplomés studenti vlerésohet me
noté

Kriteri 7. N¢é pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Né pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet né dispozicion
kopje e ploté zyrtare e programit
té€ studimit t€ zhvilluar.

Né pérfundim té studimeve, studenti pajiset me diplomén si dhe
suplementin e diplomés t€ miratuara nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit. Studenti pajiset gjithashtu me kopjen e ploté zyrtare t€
programit t& studimit t& zhvilluar.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fugi kopje té dokumentacionit t&
studentit dhe paraqget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Institucioni ruan dhe disponon né€ arkivé, né€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi kopje t€ dokumentacionit pérkatés pér secilin
student. Ky dokumentacion vihet né dispozicion rast pas rasti nése

kérkohet.
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Konkluzione

GVJ vieréson se institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve
pérmbyllése té studentit né programin e studimit dhe e asiston até né
pérgatitje si dhe e pajis até até me dokumentacionin e nevojshém. ‘

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t€ mésimdhénies dhe
pérftimit t€ njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t€ pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Institucioni, népérmjet njésis€ kryesore dhe asaj bazé ka vené né
dispozicion t€ programot t€ studimit ambiente t€ pérshtatshme pér
realizimin e praktikés laboratorike dhe asaj profesionale. Nga
dokumentacioni i vené né dispozicion nga institucioni si dhe nga vizia
né institucion, kétu mund t€ pérmenden laboratoret e projektimit dhe
té prototipizimit dixhital t€ Innovation Factory, laboratori i Computer
Aided Design, laboratori i modelimit dixhital 3D dhe ai i dizajnit
algoritmik, laboratorii i eficenc€s energjitke dhe i impianteve
teknologjike dhe laboratori i Realitetit t€ Shtuar e Virtual AR/VR.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format
dhe teknologjing mé té fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin mé miré t& njohurive
dhe kompetencave profesionale.

Pérveg laboratoreve t€ sipérpérmendura, institucioni garanton njé rrjet
partnerésh pér realizimin e stazheve dhe praktikave profesionale. Kétu
mund t€ pérmenden rastet e evidentuara nga dokumentacioni i véné né
dispozicion nga institucioni si dhe nga vizita n€ terren ku njé numér i
konsiderueshém i studentéve t¢ vitit t€ dyté€ ishin duke zhvilluar apo
kishin zhvilluar stazhe né studiot t€ angazhuara né zhvillimet mé té
fundit teknologjike e profesionale né vend.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe dokumentohen né
dokumente t€ posagme duke e
shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Praktika profesionale e zhvilluar gjaté studimeve, e dokumentuara
sipas formatit t€ institucionit si dhe t& shogéruara me mendimin dhe
vlerésimin e trajner€ve, miratohet nga institucioni dhe ekuivalentohet
né kredite. Ky dokumentacion arkivohet nga institucioni.

Konkluzione

vierésohet ng

GVJ vieréson se né rastin e programit té studimit né ‘“Master
Profesional” institucioni ndjek njé proceduré té qarté té zbatimit té
njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale,
praktikave klinike dhe stazheve. Kjo proceduré dokumentohet dhe
a institucioni.

X
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin e
programit t& studimit, pérmbush
kérkesat ligjore né fuqi, pér
nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore t€
programit. Ka fushé kérkimore né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vegoriné e
moduleve té tij.

Personeli akademik efektiv dhe me kontratg i pérfshiré né kété program
studimi plotéson té gjitha kapacitetet akademike dhe shkencore pér t€
ofruar me cilési kété program studimi, jo vetém né terma sasior€ por
edhe até té kualifikimit t& stafit. Ofrimi i programit né pérputhje me
profilin kulturor, profesional synon té formojé, me pérmbajtje e
strukturé né respektim t& té gjitha standarteve akademike e
pérmbajtésore pér programet e integruara t€ ciklit t€ dyté dhe nén
pérgjegjésiné e njé stafi akademik si efektiv dhe t€ ftuar me
kualifikimin dhe ekspertizén e duhur dhe cilésore pér kété program.
Stafi i kétij universiteti gézon titujt dhe gradat e nevojshme pér t&
realizuar mésimdhénien né kété program studimi, n¢ bashképunim me
stafin e jashtém dhe stafin e ftuar né progam realizojné njé proces té
ploté dhe mbulojné té gjithé modulet té kétij programi né pérputhje me
kualifikimin g€ stafi ka.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

Kérkesat ligjore ashtu edhe nevojat praktike pér t’i ofruar studentéve
njohuri & nivelit t& larté né fushén e arkitekturés dhe dizajnit urban
plotésohen nga personeli i pérfshiré né mésimdhénie por edhe nga
drejtuesit e programit dhe té njésive si n€ nivel titujsh e gradash, ashtu
dhe kualifikimesh né pérputhje me programin e studimit. T€ gjithé
drejtuesit e programit, té njésive si dhe pedagogét e 1éndéve kané profil
akademik né fushén e arkitekturés, inxhinierisé dhe dizajnit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t€ déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik té angazhuar né
programin e studimit, pér t€ gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit
dhe mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Personeli akademik i angazhuar né programin Master Profesional né
Arkitekturé Dixhitale tregon nivele profilizimi dhe specializimi té larté
pér nga veté natura specifike e programit té studimit. Ky personel éshté
prej vitesh pjesé e stafit kyc t€ Universitetit POLIS dhe vazhdon
eksperiencén e ndértuar ndér vite me programin Master Profesionale
ne Dizajn Parametrik duke déshmuar géndrueshmériné e personelit
akademik t& angazhuar né programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe

NE bazé té Rregullores sé Pérgjithshme t& institucionit, departamenti
dhe fakulteti pérfshihen né procesin e rekrutimit té personelit akademik
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vlerésimi, mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur té kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

t€ nevojshém si dhe né vlerésimin e tij. Rekrutimi i personelit
akademik té profilit t& propozuar nga departamentet kthehen né terma
reference t& qarta duke pércaktuar detyrat e personelit t€ kérkuar dhe
profilin e tij.

Universiteti POLIS ndjek njé politiké t& qarté né drejtim té rekrutimit
t€ stafit akademik synim i s€ cilés &sht€ térheqja e stafit kryesisht té
huaj t€ kualifikuar me grada e tituj shkencor, dhe me eksperienca né
fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Aktualisht U _POLIS
plotésimin e nevojave pér staf t€ kualifikuar me grada dhe tityj
shkencoré ka aritur t€ realizojé duke punésuar profesionisté vendas dhe
té huaj me pérvojé né fushén akademike. Rekrutimi i personelit
akademik b&het né pérputhje me nevojat pér pedagogé, bazuar né
planet mésimore qé zhvillohen né kuadrin e ¢do
Fakulteti/Departamenti, si dhe ngarkesat mésimore t€ miratuara.
Synimi kryesor éshté zhvillimi i ngarkesés mésimore kryesisht me
personel t€ brendshém e t€ géndrueshém.

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe t€ mjaftueshém
pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen
e laboratoréve e mjediseve té tjera
meésimore, sipas natyrés specifike
t€ programit t€ studimit.

Té gjithé laboratorét e Universitetit POLIS u jané caktuar persona
pérgjegjés té cilét jané personel ndihmés akademik. Ky personel njeh
né detaj pajisjet e laboratoréve dhe né momentin e marrjes né dorézim
t€ pajisjeve t€ reja €shté i pranishém né instalimin dhe merr trajnime té
posatshme pér pérdorimin e pajisjeve laboratorike. Personeli ndihmés
akademik asiston gjithashtu pedagogét dhe studentét né pérdorimin e
pajisjeve t€ avancuara laboratorike si dhe &shté pérgjegjés pér
mbarévajtjen e laboratorit né térési si dhe pér mirémbajtjen e pajisjeve
né veganti.

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérdité€son ¢do vit
akademik t€ dhénat e personelit t&
angazhuar né€ programin e
studimit. Kéto té dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢gdo semestér dhe vit
akademik, si dhe até t& personelit
ndihmés dhe administrativ.

U_POLIS pér t€ gjithé personelin akademik t€ angazhuar né procesin
e mésimdhénies, plotéson dhe arkivon t€ gjithé dokumentacionin e
nevojshém té kérkuar nga Zyra Rajonale e Punés, pérfshiré kétu edhe
CV individuale t€ detajuar si dhe materiale té tjera t€ kérkuara nga Zyra
e Burimeve Njerézore dhe Juridike.

Zyra e Burimeve Njerézore disponon databazén e ploté pér t€ gjithé
personelin akademik t&€ angazhuar né programin e studimit, sé bashku
me dokumentacionet e secilit. T€ gjithé kéta persona té angazhuar né
programin e studimit, duke shtuar edhe zyrén e IT si staf administrativ
1 angazhuar né zhvillimin e praktikave laboratorike, jané pjesé e té
dhénave g€ ruhen t€ pérmbledhura né zyrén e Burimeve Njerézore dhe
Protokollit.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t€ tjera t€ arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, té
duhur e € kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe

Universiteti nxit bashképunimin dhe ndérveprimin mes antaréve té
njésive si né nivel institucional dhe né nivel ndérinstitucional. Kjo
éshté njé veprimtari e vazhdueshme né kuadér t€ projekteve té
pérbashkéta, pjesémarrja né€ programeve kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e
punes.

Vémendje t&¢ vecant€ i kushtohet gjithashtu zgjerimit t€ rrjetit té
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mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t€ tjera
specifike sipas natyrés sé
programit té studimit.

partneriteteve jo vetém me institucione ndérkombétare e lokale t&
sektorit t& arsimit, por dhe me aktoré té ndryshém nga komuniteti i
biznesit, organizmat qeveritare dhe jogeveritare, shogata dhe
organizata profesionale ¢ka ndihmon dhe bén t€ mundur mbeshtetjen
e studentéve né praktikat profesionale qé ata duhet té realizojné gjaté
studimeve.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités g€ angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazg té
marréveshjeve, duhet t& ndihmojé
studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar
té praktikés si dhe t€ marré pjesé
né procesin e vlerésimit t€ tyre
pér praktikén profesionale.

Pér programin e studimit, Masteri Profesional né Arkitekturé Dixhitale
parashikohej qé t& gjithé studentét e regjistruar né program t€ mund t€
zhvillojné praktikén profesionale prané laboratorit t€ parafabrikimit
dixhital té IF Innovation Factory. Praktika profesionale e zhvilluar né
IF u lejon studentéve té pérdorin pajisje t& avancuara té€ fushés sé
arkitekturés dixhitale dhe né té njéjtin moment u garanton edhe
udhéhegjen dhe asistencén e personelit akademik si dhe t€ atij
mbéshtetés. Ky personel éshté mé voné né gjendje té raportojé mbi
pérmbushjen e detyrimeve t& praktikés profesionale.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési
té numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit té
studimit dhe moduleve pérkatése.

GVJ konstaton se personeli akademik qé mbulon programin e studimit,
pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur né pérputhje
me fushén e programit té studimit.

' Bazuar né si dhe gjaté vizités né institucion GVJ konstaton qé

Universiteti Polis v& né dispozicion ambjente shumé t€ pérshtatshme
pér zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése duke marré né
konsideraté numrin e studentéve dhe natyrén specifike t& programit t&
studimit. Studentét kishin akses né auditore, laboratoré, biblioteké dhe
mjediset ndérmjetése pér t'i pérdorur si ambjentet ashtu edhe
teknologjiné mésimore t€ vendosur né kéto ambiente sipas nevojés.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise
t& tjera, jané té pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, q¢ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t¢ metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Gjaté vizités né ambjentet mésimore té institucionit GVJ konstatoi se
mjediset mésimore ishin t€ pajisura me pajisjet e nevojshme t€
teknologjisé sé informacionit si: kompjutera, projektues, internet me
kabull dhe wifi. Po ashtu laboratorét e ndryshém si FAB-Lab ishte i
pajisur me pajisje t€ teknologjisé s€ fundit dhe me t€ gjitha softet pér
zhvillimin e progesit mésimor konform programit.
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Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet€ apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t€ programit t€ studimit
né térési.

GV konstatoi g€ pér programin e studimit Master Profesional né
Arkitekturé Dixhitale, institucioni kishte véné né dispozicion té
progesit mésimor e kérkimoro - shkencor laboratorin IF (Innovation
Factory). N& t€ gjithé mjedisin laboratorik ishin instaluar paisjet e
duhura dhe softet e pérshtatshme né pérputhje me realizimin e té gjitha
objektivave t€ procesit mésimor e kérkimoro - shkencor si dhe njé séré
softwaresh té tjeré si psh (BIM, Revit, AutoCAD etj) t&€ nevojshém pér
njé proces mésimor efektiv.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lartg siguron sé paku njé laborator
t€ teknologjisé s€ informacionit,
t€ pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit t€ studimit g€ ofron.

Né universitetin POLIS, GVJ gjeti 3 laboratoré té teknologjisé sé
informacionit t€ pajisura me programe profesionale té cilat ofronin
shérbime sipas kérkesave specifike té programit.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet qé zotéron dhe/ose
né bashképunim me institucione
dhe subjekte t& tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve té
posagme t€ bashképunimit), qé
mjediset jané t€ mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té
tjera praktike. Ng rastet e
programeve t& studimit né fushén
mjekésore, institucioni duhet té
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Referuar RVB si dhe vizités né institucion, GVJ konstaton se
institucioni ofron mjedise t& mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér
zhvillimin e praktikave si dhe t€ aktiviteteve té tjera. Né kéto ambjente
konkretizohen njohurité teorike dhe zhvillohen aftésité praktike té
studentéve. Studentét u shprehén se ndjeheshin komod né mjediset ku
kryenin aktivitetin praktik.

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni ka véné né dispozicion mjedise mésimore
dhe infrastrukturé té pérshtatshme pér realizimin e procesit
mésimdhénés té programit té studimit pérfshiré kétu dhe formimin
praktik sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteri 1. Literatura bazé dhe

ndihmése e véné né dispozicion t&

studentéve né gjuhén e programit

Gjaté vizités sé kryer né institucion, GVJ konstatoi se Bibloteka e
Universitetit POLIS &sht€ e pasur né tituj né fushén e arkitekturés dhe
dizajnit urban. Paralel me ké&té fakt, Universiteti POLIS boton
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té studimit (fizike dhe digjitale)
garanton martjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme, té
parashikuara né programin e
studimit.

rregullisht revista, periodiké shkencore dhe monografi né fushén e |
Arkitekturés dhe Dizajnit Urban si dhe ka marré pérsipér pérkthimin
né Shqip té shumé prej librave bazé t€ mendimit t€ lidhur me
Arkitekturén dhe Dizajnin Urban. Kjo literaturé éshté e shpallur né
sylabusin e 1éndés dhe &shté e aksesushme né formé fizike né€ bibloteké
ose né formé dixhitale.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet té raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t€ viteve t&
fundit.

Njésia pérgjegjése pér bibliotekén raporton né ményré periodike mbi
pérditésimin e literaturés, botimet e reja té shtuara né fondin e
bibliotekés, abonimet e reja né revista dhe periodiké si dhe pér
zgjerimin e fondit t& bibliotekés on-line. Kéto raportime béhen publike
ndaj personelit akademik dhe studentéve t€ Universitetit POLIS.

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t€ studimit.

Referuar RVB dhe vizités né institucion GVIJ raporton qé Universiteti
POLIS vé né dispozicion té studentéve Bibliotekén mésimore me njé
sipérfaqe prej rreth 155 metra katroré dhe njé fond prej 10185 librash
kryesisht té fushés sé arkitekturés. Kjo biblioteké kishte njé fond t€
madh librash t& skeduar dhe t€ moduluar sipas programeve té studimit
gé ofron institucioni. Biblioteka ofronte shérbimin me personel te
gatshém pér t’i ndihmuar t€ interesuarit pér t€ gjitha shérbimet.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t€ jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe té huaja, libra
apo revista shkencore t€
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit t€
studimit.

Gjaté vizités né institucion dhe konkretisht né ambjentet e bibliotekés
ku dhe u zhvilluan pjesa mé e madhe e takimeve, GVJ konstatoi g€ ajo
ishte e pajisur me literaturé fizike: tekste mésimore bazg, literaturé né
gjuhén shqipe dhe t& huaj, libra dhe periodiké t&€ ndryshém t& shkruar
dhe elektroniké etj. Gjithashtu dhe studentét u shprehen té kénaqur me
shérbimin e bibliotekés.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarté e pa pages€ pér
studentét né bibliotekat online t&
fushés sé programit t& studimit.

GV]J konstatoi se krahas biblotekés fizike, institucioni ofronte akses
edhe né tre bibloteka online si:
¢ Biblioteken online JSTOR me njé numér t€ gjeré materialesh
digjitale;
e EBSCO mundésuar nga bashké€punimi me Rrjetin Akademik
Shqiptar si dhe;
e Biblotekén online t€ véné né dispozicion t&é kérkuesve
shkencoré népérmjet bashképunimit me Universitetin e
Ferrarés.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté
€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t€ tjera
teknike, q€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér t€
gjithé studentét.

GVJ konstatoi se Biblioteka e Universitetit POLIS ishte e pajisur me
kompjutera dhe programet kompjuterike t¢ nevojshme. Po késhtu edhe
aksesimi né fondin fizik t€ bibliotekés realizohej me anén e
kompjuterave népérmjet programit t€ dizenjuar pér kété qéllim.
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Kriteri 7. Biblioteka duhet té
vihet né dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi qé jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit té
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t€ nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

GVJ u informua dhe gjeti se Biblioteka e Universitetit POLIS siguron
akses né informacion, dhe krijimin e njé mjedisi t& pérshtatshém pér
studentét dhe stafin.

Biblioteka ofronte shérbimet e saj né oraret:

8:30—16:30 nga e Héna né té Premte;

9:00—17:00 té Shtuné dhe té Dielé.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t€ programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésiné e
fondit fizik té bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré té
pranishém né shérbim té
programit), pérdit€simin, shkallén
e shfrytézimit té fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfryté€zimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré né pah sa t&
efektshme kané gené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jané kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Bazuar n€ RVB si dhe gjaté vizités né institucion GVJ konstaton qé
punonjésit e bibliotekés ndjekin dhe raportojné pér cilésiné e fondit
fizik t& bibliotekés dhe fondit online, njékohésisht edhe pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t€ fondit fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit, shfryt€zimi i sallave té studimit,
duke nxjerré n€ pah efektueshmériné dhe pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik si dhe atij online.

Konkluzione

GVJ gjykon se programi i studimit pérmban literaturén e nevojshme
dhe té pérditésuar né mbéshtetie t€ mésimdhénies dhe mjediset
mbéshietése € mésimnxénies, pérfshiré bibliotekén.

sistem t€ menaxhimit népérmjet
t€ cilit administron t€ gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

GVI konstatoi se institucioni kryen menaxhimin e té dhénave me ané
t€ platformés "Pitagora”. T€ gjitha zyrat brenda institucionit kané akses
né informacionin pér studentét, statusin e tyre dhe ti ndjeké né
vazhdimési t€ studimeve t€ tyre deri né diplomim.

Q& né momentin e regjistrimit, studentét pajisen me kredencialet pér t&
aksesuar sistemin dhe me emailet institucionale. Institucioni mbante
dosjet e studentéve né sekretariné mésimore né ményré fizike dhe

dixhitale.
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Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

N& lidhje me pérmbushjen e kétij kriteri, GVJ u informua se pérdoret i
njéjti sistem menaxhimi. Ky sistem u mundéson personelit akademik,
ndihmés akademik, administrativ dhe partneréve aksesim funksional
pér té menaxhuar aktivitetin e tyre né kuadrin e akfivitetit t&
pérgjithshém t€ institucionit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

GVJ konstatoi qé sistemi i sipérpermendur siguron akses t€ dedikuar.
Duke genése informacioni ruhet né njé bazé qendrore t€ dhénash edhe
stafi edhe studentét kané akses né informacionin e tyre personal dhe
até qé lidhet me programin e studimit. Gjaté vizités né institucion, GVJ
u njoh me ményrén e funksionimit t& kétij sistemi dhe konkludon gg ai
&shté mjaft i dobishém pér informimin, organizimin dhe planifikimin
e aktiviteteve si t& studentéve ashtu edhe té stafit aktiv né programin e
studimit Master Profesional né Arkitekturé Dixhitale.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka té integruar platforma dhe
module gé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Lidhur me pérmbushjen e kétij kriteri GVJ u informua se sistemi i
menaxhimit i sipérpérmendur mundéson forma t€ komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&€ informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né koh€ reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

GVJ konstatoi qé sistemi garanton monitorim n€ kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ dhe mundéson raportime
individuale dhe t&¢ dhéna né kohé reale pér organet drejtuese dhe
titullarét. Késhtu népérmjet tij monitorohet frekuentimi i studentéve,
llogaritet nota pérfundimtare, njoftohet stafi akademik dhe
administrativ pér té drejtén e hyrjes né provim té studentéve etj. Ky
sistem automatizon edhe procesin e plotésimit t€ kérkesave té
studentéve pér dokumenta t& caktuara duke inicuar dhe ndjekur
procesin deri né fund.

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né té paktén dy gjuhé,
ku njéra prej tyre €shté gjuha
shqipe.

Pér pérmbushjen e kétij kriteri GVJ konsultoi fagen zyrtare n€ internet
té institucionit dhe gjeti qé informacionet té cilat lidhen me programet
e studimit, personelin akademik dhe aktivitetet e tjera t& Universitetit
POLIS publikohen né fagen e internetit né shqip dhe ne anglisht.

Konkluzione

GVJ konstaton se Universiteti Polis disponon njé sistem té brendshém
té menaxhimit institucional dhe e Vvé até né dispozicion té
administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik,
inanciar e administrativ pér programin e studimit.

X
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Kiriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té kostove té
njésisé bazg pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t€ studimit pér té
paktén njé cikél t& ploté studimi.

GV konstaton g€ Universiteti POLIS ka buxhet té pavarur dhe harton
njé raport financiar t€ kostove t€ programit t€ studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e tij pér cikél té
ploté studimi. Buxheti mer parasysh kérkesén dhe nevojén pér burime
njerézore akademike dhe administrative né shérbim té programit,
burimet infrastrukturore, logjistike dhe didaktike si dhe investime
afatgjata ku pérfshihen pajisje pér klasat, laboratore dhe investime té
tjera.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazg pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
t€ programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion
t€ realizimit t& programeve té

Gjatg vizités né institucion GVJ uinformua edhe lidhur me financimin
e burimeve njerézore né shérbim té realizimit t€ programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése
t€ procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat online, detyrimet financiare, grantet
vendése dhe t& huaja té pérfituara dhe kontratat e shérbimeve té lidhura
né funksion t€ realizimit t€ programit t€ studimit. Nga ky informacion
ai mésoi qé burimi kryesor i financimit ishin t& ardhurat nga tarifat e
studentéve ndérsa fondet e tjera lidheshin me t€ ardhurat nga projektet
kombétare dhe ndérkombétare. Shpérndarja e kétyre fondeve béhej
nga Zyra e Financave bazuar n€ zérat e miratuara né buxhet.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t€ tij.

GVJ mésoi se Institucioni kryen ¢do vit auditimin e pasqyrave
financiare nga njé kompani e mirénjohur ndérkombétare e cila
konfirmon vértetésiné dhe pasqyrimin drejt informacionit financiar.

GVI konkludon se instiucioni zotéron burimet e nevojshme financiare

pér ta mbéshtetur kété Program Studimi.

Kiriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit
t€ miratuar t€ vitit paraardhés.

Ky program ashtu si veté institucioni prej vitesh ka njé reputacion
shumé t€ miré€ né€ treg dhe éshté kthyer né njé marké pér Universitetin
Polis. Edhe kétu si né gjithé institucionin &shté zbatuar strategjia e
diversifikimit t€ burimeve t& t€ ardhurave pér té rritur mé tej té
ardhurat dhe pér t€ ulur riskun nga goditjet nga réniet e pérkohshme té
numrit t€ studentéve. Gjithashtu éshté rritur edhe spektri i aktiviteteve
qé gjenerojné t€ ardhura si pjesémarrja né projektet té financuara nga
donatoré¢ (EU, IIK, SIDA, etj), zhvillimi i konferencave dhe
wokshopeve, kurset e trajnimit dhe kualifikimit si dhe aktivitete té&
tjera. Cdo vit, Universiteti POLIS raporton derin né nivelin e njésisé
bazg pérgjegjése pér programin e studimit mbi realizimin e buxhetit t&
miratuar t€ vitit paraardhés.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al

g



Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve té
studimit t€ njésis€ bazé dhe
kapacitetet financiare t&
mjaftueshme pér ecuring normale
té kétyre programeve. N¢ rastet e
nevojave t€ pérmirésimit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t€ posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t€ programeve té
studimeve.

Bazuar né raportet finaciare GVJ konstaton se institucioni ka bilanc
financiar pozitiv, ¢faré garanton géndrueshméring financiare pérgjaté
kohés sé zhvillimit t€ programit t& studimit dhe ekzistencén e
kapaciteteve financiare t€ mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés
financiare né t€ ardhmen.

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni garanton financimin dhe mbéshtetjen

financiare té nevojshme pér realizimin e procesit kérkimor - mésimor,

pérfshiré kétu mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e
studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton
zbaton politika dhe procedura gé
mbulojné ciklin e ploté akademik
té studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

eferuar dhe gjetjeve nga vizita né institucion, GVJ é&shté
informuar mbi politikat dhe procedurat q¢ mbulojné ciklin e ploté
akademik té studentéve nga hyrja né dalje.
GV]J kostaton se né Rregulloren Didaktike t€ institucionit pérshkruhen
procedurat e pranimit t€ student€ve si: dispozitat e pérgjithshme,
aplikimi, transferimi, etj. K&to politika dhe procedura jané hartuar né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet rregullatore t&
institucionit.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
baraziné dhe té drejta t€ njéjta pér
té gjithé kandidatét pér studenté

Né shqyrtimin e politikave dhe procedurave pér pranimin, edukimin
dhe diplomimin e studentéve, GVJ gjykon g€ ato garantojné baraziné
dhe té drejta té njéjta pér t€ gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét
e programit t€ studimit. T€ gjith€ ata q& kané aplikuar pér programet e
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dhe studentét e programit té
studimit.

studimit né Universitetin POLIS dhe fitojné t€ drejtén e studimit
rregjistrohen si studenté zyrtaré dhe u nénshtrohen njélloj t& drejtave
dhe detyrimeve qé lindin nga ky status. GVJ konstaton q€ né kété
institucion, si t€ drejtat ashtu edhe detyrimet jané té€ njejta pér té gjithé
studentét g€ nga momenti kur marrin statusin e studentit deri kur
diplomohen.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u
pranuar né programin e studimeve.
Institucioni bashképunon me
strukturat e ngritura né zbatim té
maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Gjate takimit né zyrén e pranimit, GVJ konstatoi se institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér t’u pranuar né ciklin e dyté té
studimeve.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, t€ transferimit,
njohjes sé studimeve té
méparshme ose t€ pjesshme, té
vlerésimit t€ dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té€ aksesueshme
nga publiku.

Bazuar né RVB; GVJ gjykon se procedurat e pranimit, pérzgjedhjes
s€ studentéve, ato t€ pérparimit pérgjaté kursit t€ studimit, té
transferimit, njohjes sé studimeve t€ méparshme ose té pjesshme, té
vlerésimit t¢ dijeve dhe té€ diplomimit, jané t€ aksesueshme dhe té
kuptueshme nga publiku. Procedurat deri né rregjistrim jané procedura
konkuruese té cilat gjenden né fagen zyrtare t€ universitetit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik, institucioni
informon publikun dhe t&
interesuarit n€ lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t&
vecanta t€ programit t€ studimit.

GVIJ u informua q€ udhézimin e publikut dhe t€ interesuarve né lidhje
me keérkesat e kriteret e pérgjithshme e t€ veganta té programit t&
studimit, né ambjentet e universitetit e organizon dhe e kryen Zyra e
Pranimeve. Nga kjo zyré kandidaté€t mund t€ marrin informacion té
detajuar pér universitetin dhe programin specifik té studimit.
Gjithashtu t€ interesuarit mund t’i konsultojné kriteret e pranimit dhe
té drejtat e detyrat e tyre si studenté né fagen zyrtare t€ institucionit.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési t€ veganta, t€ pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

Shtresat e konsideruara t€ margjinalizuara, duhet té pérmbushin
kriteret e pércaktuara hyrése t€ specifikuara né Udhézimet e MAS dhe
vendimet e Senatit Akademik. Universiteti merr né konsideraté, ¢do
vit né pércaktimin e kuotave pér vitin akademik pasardhés kéto
shtresa, duke rezervuar mundésiné pér shpémdarje, sipas kapaciteve
né dispozicion, kuota t& vecanta dhe pér kéto shtresa, té cilat aktualisht
publikohen dhe ndérmjetésohen népérmjet U-Albania, ndérkohé qgé
aplikimi dhe regjistrimi i kandidatéve kryhet direkt né njésité
pérkatése t€ universitetit.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér pérzgjedhjen
e kandidatéve nga shtete té tjera.

Si né rastin mé sipér, kandidatét nga shtetet e tjera, merren né
konsideraté qé né¢ momentin e pércaktimit dhe publikimit t€ kuotave,
ku né nivel institucioni realizohet njé shpérndarje pér vendet
akomoduese t¢ kandidatéve né secilin program. Gjithashtu edhe
portali zyrtar, €shté njé tjetér kanal informacioni i réndésishém, ku
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kandidatét e t€ gjithé kategorive, me diplomé vendase ose t€ huaj,
mund té gjejné informacion t€ detajuar, pér kuotat dhe kriteret e
pranimit né kété program studimi.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér t& rritur
cilésiné e pranimit né programe
me pérparési pér institucionin dhe

pér zhvillimin ekonomik t€ vendit.

Pér t€ nxitur e pérkrahur studentét nga shtresat sociale né nevojé por
edhe pér studentét e shkelqyer, GVJ u njoh me politikat financiare
lehtésuese, té cilat konsistojné né subvencionimin e programeve té
vecanta dhe reduktimin e tarifés s€ shkollimit pér programe té
caktuara.

Pérkrah kétyre Universiteti POLIS me mbéshtetjen e “Bordit té
Themeluesve” né kuadér té politikave dhe misionit social t&
institucionit, por dhe sipas njé procedure t€ mirépércaktuar me ligj,
rregulla dhe afate kohore, ofron tarifa t€ reduktuara pér studentét qé i
pérkasin shtresave né nevojé.

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e Sstudentéve, transferimin,
njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteri 1. Institucioni v€ né
dispozicion informacion té ploté
dhe té hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé€ vit akademik né
tjetrin.

" GVJ konstatoi se Universiteti POLIS informon studentét ne lidhje me

kriteret, procedurat e pérparimit akademik té tyre, né lidhje me
programin e studimit dhe progesin mésimor me ané té disa burimeve
té informacionit. Njé pjesé t€ informacionit studentét e gjejné ne
Statutin e institicionit, rregulloret, procedurat n€ lidhje me aktivitete té
ndryshme té procesit mésimor, etj t€ cilat mund ti aksesojné
elektronikisht ose fizikisht. Ndérsa informacionin né€ lidhje me ecuringé
e tyre personale e aksesojné népérmjet sistemit PITAGORA. Té&
njejtén gj€ e konfirmuan dhe studentét gjaté takimit me ta.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

GVJ konsultoi RVB dhe, gjaté vizités n€ institucion, mésoi pér punén
gé béhet né informimin e studentéve lidhur me kriteret e procedurat e
njohjeve t€ kualifikimeve t€ méparshme ose studimeve t€ pjesshme.
NEé kété kuadér konstatohet qé€ sipas direktivave dhe rregulloreve ¢do
student, informohet rregullisht pér procedurat dhe afatet e njohjes sé
diplomés s€ studimeve t& méparshme. Studentét gjithashtu informohen
pér njohjen e diplomés bazuar né€ akreditimin e programit t€ studimit.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e

GVJ konstaton gé né Universitetin POLIS studentét informohen
rregullisht né lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
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procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive t€ studentéve né
programin e studimit.

aftésive t€ studentéve né programin e studimit. Ky konstatim
konfirmohet si nga gjetjet né RVB ashtu edhe informacionet nga vizita
né institucion. Pérvegse né dokumentacionin ligjor t€ Universitetit
kriteret dhe procedurat e vlerésimit jepen edhe né syllabuset e léndéve.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e punimit
t€ diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Edhe né lidhje me kété kriter GVJ konstatoi se informacioni g¢ i
pércillet studentéve éshté i ploté dhe i qarté. Pasi sic €shté shpjeguar
né hollési dhe né Standartin I11.8, gjaté gjithé periudhés s€ punimit té
diplomés studentét jané t€ mbikqyrur dhe t€ udhéhequr nga njé grup
pedagogésh ge monitorojné dhe mbéshtesin studentin gjaté keétij
procesi.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni i arsimit t&
larté publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&
ardhshém mbi programin e
studimit.

Bazuar né informacionin e paraqgitur ng¢ RVB si dhe gjaté takimeve né
Universitetin POLIS, GVJ konstaton se institucioni informon té
interesuarit apo studentét e ardhshém & kétij programi népérmjet fages
zyrtare dhe mediave sociale, ku publikon informacionet mé té
pérditésuara lidhur me programin. Ndérkohé, Zyra e Pranimeve dhe
Departamenti organizojné takime t€ hapura me maturantét e
gjimnazeve t€ interesuar pér két€ program studimi. Gjithashtu
Universiteti publikon udhézues n€ formén e broshurave pér té
informuar studentét e ardhshém né lidhje me aspekte té€ ndryshme té
kétij programi studimi.

Konkluzione

Kriteri 1. Studentét informohen
né€ ményré t€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimit.

GVJ gjykon se institucioni vé né dispozicion té studentéve té programit
té studimit informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin
akademik, njohjen, vierésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve
dhe diplomimit né até program.

GVJ konstaton g€ informimi i studentéve pér strukturén, organizimin
dhe kohézgjatjen e programit t¢ studimit Master Profesional né
Arkitekturé Dixhitale €sht€ i aksesueshém né fagen e Universitetit.
Gjithashtu Departamenti organizon takime orientuese pér t€ informuar
studentét né lidhje me: pérmbajtjen e programit t€ studimit, pér 1éndét,
ngarkesén mésimore, frekuentimin, syllabuset e detajuara, materialet
meésimore, oraret, datat e provimeve, objektivat e kurseve, sistemin e
vlerésimit etj.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
informacion dhe dokumentacion/

Népérmjet RVB dhe vizit€s né Institucion, GVJ u informua mbi
Kurrikulén dhe syllabuset e 1€ndéve té programit t€ studimeve Master
Profesional né Arkitekturé Dixhitale. Ké&to materiale u vihen né
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udhézues t€ posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

dispozicion né fillim t& ¢do viti studentéve t€ kétij programi studimi.
Kjo bén gé ata té jené té miréinformuar pér modulet, léndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen

dhe né tregun e punés.

institucionale pér orientimin drejt

GVIJ konstaton se pérmbushja e kétij kriteri realizohet népérmjet
aktivitetit t& Zyrés sé Mbéshtetjes sé¢ Studentéve dhe Keéshillimit té
Karrierés. Referuar RVB, kjo zyré i orienton dhe i mbéshtet studentét
né krijimin e dokumentacionit sa mé t€ pérshtatshém pér t€ konkuruar
né tregun e punés. Zyra ndérmjetéson kontaktet dhe i finalizon ato.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit t€ tij.

Né Universitetin POLIS studentét e marrin informacionin mbi
zhvillimin e procesit mésimor t¢ plot€ dhe t€ pérditésuar. GVJ
konstaton se studentét i konsultojné té gjithé burimet e informacionit.
Né takimin me ta, studentét demonstruan njohje t€ ploté t€
informacionit mbi procesin mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né€ distancé.

GVIJ konstaton gé informacioni né lidhje me programin e studimit
Master Profesional né Arkitekturé Dixhitale €shté i ploté né Platformén
“PITAGORA” ¢ cila njihej miré nga studentét dhe pérdorej né ¢do kohé
e lehtésisht prej tyre pavarésisht nga distanca.

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni ka véné né dispozicion té studentéve
informacionin e ploté lidhur me objektivat formuese, strukturén,
organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e pritshme
té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t€ larté disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve, né
programin e studimit.

GV1J konstaton se Institucioni disponon t€ gjithé informacionin né lidhje
me studentét e regjistruar, larguar, diplomuar dhe t€ dhéna t€ tjera
statistikore t€ cilat mbahen nga Seckretaria Meésimore né bazé té
formateve té pércaktura nga MAS, si né Rregulloren e Pérgjithshme dhe
Rregulloren Didaktike te Universitetit.

Institucioni i ruan kéto informacione né format elektronik ashtu dhe né
regjistra si: Regjistri i Procesit Mésimor, Regjistri i Notave, Regjistri
Themeltar dhe Regjistri i Diplomave t€ cilat arkivohen né fund t€ ¢do
semestri.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pé€r numrin e

GVJ konstaton g€ institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programet e studimeve t€ ciklit t& dyté,
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studentéve & regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i studimeve.

térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t€ programit
apo mospérfundimin me sukses té vitit akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimeve. Kéto statistika ndodheshin ne Sekretaring
Meésimore.

Kriteri 3. T€ dhénat statistikore
té studentéve duhet t&
menaxhohen pérmes sistemit t€
brendshém té informacionit dhe
duhet t€ jené té sigurta dhe
lehtésisht t€ verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Né takimin me Sekretariné Mésimore GVJ konstatoi se t€ gjitha té
dhénat lidhur me studentét e Programit Master Profesional né
Arkitekturé Dixhitale ruhen né ményré t€ sigurté né sistemin e
brendshém 1i cili gjeneron automatikisht té gjitha statistikat e kérkuara
nga MAS apo institucionet pérkatése. Ky sistem éshté funksional, i
sigurt€ dhe t€ dhénat jané lehtésisht t€ verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik
prané gjithé njésive pérgjegjése
pér menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésingé e informacionit dhe té
dokumentacionit g€ lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Né lidhje me Dokumentacionin e studentéve, kontrolli paraprak i tyre
béhet né fazén e aplikimit nga Njésia Bazé e pérfagésuar nga
Departamenti, nén supervizionin e Dekanit t€ Fakultetit. Procesi i
Dorézimit t€ dokumentacionit t€ Studentit, pérfundohet dhe
kontrollohet nga Sekretaria né fazén e regjistrimit dhe i gjith€ procesi
supervizohet nga Zyra Juridike e cila finalizon edhe kontratat
studentore. Veprimtaria e ploté studentore gjaté studimeve, pasqyrohet
dhe pérditésohet népérmjet sistemit t& menaxhimit t€ brendshém té
informacionit “Pitagora”, e cila n€ rastet kur paragitet ¢ nevojshme,
kontrollohet dhe vlerésohet edhe nga Njésia Kryesore dhe ajo Bazé.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t€ kétyre treguesve.

Universiteti disponon informacion t€ ploté né lidhje me studentét e rinj,
gjithashtu, harton njé raport pas diplomimit, lidhur me cilésiné né dalje
té tyre.

Dekanati studion kuptimin e rezultateve me q€llim orientimin e
programit né formén e duhur pér ti ofruar studentéve njé program sa mé
efikas dhe frytdhénés né€ aspektin profesional.

Konkluzione

studimit, nga pranimi deri né diplomim.

GVJ gjykon se institucioni administron dhe ruan té dhéna té hollésishme
né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e
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Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t€ veté institucionit.

Bazuar né RVB dhe nga takimet ne institucion GVJ konstaton se
angazhimi i studentéve adminstrohet nga Komisioni i Marrédhénieve
me Studentét i krijuar bazuar né statutin e Universitetit POLIS. Anétarét
e komisionit propozohen nga Rektori dhe miratohen nga Senati
Akademik pér njé mandat dy vjecar, me té drejté rizgjedhje. Komisioni
pérbéhet nga 5 anétare, pérkatésisht: 3 Zévendés Drejtues t€ njésive
kryesore, 1 pérfagésues i stafit akademik dhe 1 pérfagésues i stafit
administrativ. Gjithashtu njé pérfaqésues i studentéve &shté anétar i
senatit akademik.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jet€ reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht té verifikueshme e té
matshme.

GVIJ konstaton g€ bazuar né Statutin e Universitetit POLIS, studentét
pérfagésohen né vendimmarrje, késhillim apo vlerésimin mbi procesin
akademik né Universitet, pérmes pérfagésuesve té tyre t€ zgjedhur.
Gjithashtu studentét kané njé organ t€ pavarur qé ésht€ Késhilli
Studentor, i cili promovon dhe kooordinon pérfagésimin e studentéve
né organet drejtuese té institucionit, né strukturat mésimore-kérkimore
dhe t& shérbimeve.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit té
studimit mbi baza t€ rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

Format e mésimit konkretizohen né hartimin nga dekanati té strukturés
mésimore pér programin e studimit si dhe orari i mésimit, i cili hartohet
né pérputhje me planin meésimor.
Késhilli 1 Studentéve népérmjet pérfagésimit té tyre né organet vendim-
marrése shpreh mendime dhe propozime pér t€ gjitha problemet me
interes té pérgjithshém té institucionit, si pér planet e programet e
studimeve, rregulloret dhe veprimtarité meésimore, cilésiné e
shérbimeve, t€ drejtén pér t€ studivar, zhvillimin e veprimtarive té
ndryshme kulturore, artistike, sportive.

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi barazing dhe ndershmériné e
kryerjes sé procesit t€ vlerésimit
dhe kontrollit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Gjaté takimit t&€ GVJ me studentét ata u shprehén se u &shté mundésuar
té japin mendime mbi baraziné dhe ndershmériné e kryerjes sé procesit
té vlerésimit e kontrollit t€ dijeve si dhe mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit t€ tij dhe reflektimit nga ana e institucionit
pérkatésisht njésis€ dhe pedagogut pérgjegjés. Institucioni angazhon
njesiné baz€ dhe njésiné kryesore pér té garantuar té drejtat e studentéve
né kéto raste.

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni angazhon studentét né organet
vendimmarrése e késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit,
rishikimit e pérmirésimit té programit té studimit, metodave té
mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme né
shérbim té€ informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
institucionit.

GVJ konstaton se institucioni mbéshtet dhe informon studentét
népérmjet Zyrés s€ Mbeéshtetjes s€ Studentéve dhe Késhillimit té
Karrierés (ZMSKK) gjaté gjithé periudhés sé€ studimit. Népérmjet késaj
zyre studentét marrin informacionet e nevojshme lidhur me rregulloret
e ndryshme t€ institucionit, procesin mésimor, késhillimin pér praktikat
profesionale et;.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé
sistem t€ posa¢ém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje g€ kané t€ b&jné me
procesin mésimor dhe programin
e studimit.

Edhe pér pérmbushjen e kétij kriteri GVJ mésoi g€ né Universitetin
POLIS éshté ngritur dhe funksionon infrastruktura e posagme
organizative dhe logjistike.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrieré€s mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe
orientimin né tregun e punés.

GVJ konstatoi qé n€ Universitetin POLIS, Zyra e Mbéshtetjes sé
Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés kryen té gjitha shérbimet e
késhillimit t€ karrierés. Duke q€né njésia q€ mban lidhje t&€
vazhdueshme me kompani te ndryshme, kjo Zyré mirépret studentét qé
ata t€ informohen lidhur me kérkesat dhe nevojat e tregut té punés. Kjo
zyré 1 ofron studentéve késhillimin dhe orientimin e nevojshém né lidhje
me kryerjen e praktikave profesionale dhe orientimin e tyre né tregun e
punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing
e punésimit t€ studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve

Edhe pér pérmbushjen e kétij kriteri njé rol parésor kishte Zyra e
Mbéshtetjes s€ Studentéve dhe Késhillimit t€ Karrierés. GVJ u informua
qé kjo zyré mblidhte, pérpunonte dhe ruante t€ dhénat mbi shkallén dhe
cilésiné e punésimit edhe t€ studentéve t& programit Master Profesional
né Arkitekturé Dixhitale. Kéto t€ dhéna ajo va vinte né dispozicion si
studentéve po ashtu edhe organeve e autoriteteve mbéshtetur né
kérkesén e tyre.
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dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni ka procedura e njési té posagme pér
pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve

problematikave dhe jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE S PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né€ bazé
té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

GV]J u informua se institucioni harton udhézues dhe metodologji pér
té mbéshtetur personelin e tij akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike. Universiteti POLIS ka hartuar udhézues dhe
metodologji pér pérmirésimin e vazhdueshém té kompetencave
didaktike edhe népérmjet projekteve FEuropiane t€ rritjes sé
kapaciteteve ERASMUS+. Né¢ kéto raste personeli akademik
trajnohet nga kolegé t€ universiteteve partnere ndérkombétare né
fushat e metodologjive t€ mésimdhénies, né udhéhegjen e punés
kérkimore t€ studentéve, n€ menaxhimin e proceseve akademike etj.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Universiteti POLIS, né pérputhje me ligjin e arsimit té larté, Statutin
dhe Rregulloren e Pérgjithshme, ka ngritur njé€ njési t€ géndrueshme,
strukturimi, pérgjegjésité dhe funksionimi i sé cilés pércaktohet garté
né Rregulloren e Njésisé s€ Brendshme t€ Sigurimit té Cilésisé.
Rregullorja shpreh qarté réndésing e sigurimit t€ brendshém té cilésisé
népérmjet sé cilés garantohet cilésia gjaté ushtrimit t€ veprimtarive
akademike, kérkimore, kulturore, shogérore t€ personelit akademik
dhe té studentéve, si edhe veprimtarive administrative dhe
organizative t€ Universitetit POLIS.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t€ formave e
metodave t€ mésimdhénies, té
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit t&
ankimimeve.

Universiteti POLIS, né pérputhje me ligjin e arsimit té larté, Statutin
dhe Rregulloren e Pérgjithshme, ka ngritur njé njési té géndrueshme,
strukturimi, pérgjegjésité dhe funksionimi i sé cilés pércaktohet qarté
né “Rregulloren e Njésis€ s€¢ Brendshme t€ Sigurimit t€ Cilésisé”.
Rregullorja shpreh qarté réndésing e sigurimit té brendshém té cilésisé
népérmjet sé cilés garantohet cilésia gjaté ushtrimit t€ veprimtarive
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akademike, kérkimore, kulturore, shogérore t€ personelit akademik
dhe té studentéve, si edhe veprimtarive administrative dhe
organizative t&€ Universitetit POLIS.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Proceset dhe vleresimet periodike trajtohen né formén e gjetjeve dhe
si té tilla organizohen né formén e njé raporti me qéllim analizimin e
tyre dhe marrjen e masave pér rastet kur éshté e nevojshme.

Gjetjet e raporteve t€ NJBSC-sé né lidhje me cilésiné jané
transparente, népérmjet mailit dhe prezantimit né Senatin Akademik.
NE varési té gjetjeve ¢do njési bazé por dhe kryesore rishikon dhe
pérmiréson proceduarat, 1éndét e ofruara etj. né planin e aktivitetit t&
tyre vjetor. Né két€ ményré nj€sité pérgjegj€se ndihmojné né
pérmirésimin e cilésis€ s€ ofruar né nivel programi.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuyj té praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

NEg fund t€ ¢do viti akademik NJBSC, pérgatit dhe shpérndan né
formén e njé raporti vlerésimet periodike mbi cilésing i cili 1
paragitet né formé zyrtare Rektoratit pér t'ju véné né dispozicion
Senatit Akademik.

Bazuar né té€ dhénat e raportit nxirren rekomandimet pérkatése pér
pérmirésimin e procesit t€ cilésis€ dhe mésimdhénies dhe sigurohet
qgé ato t€ zbatohen né ¢do njési t& institucionit.

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni ndjek njé politiké té qarté pér
garantimin dhe promovimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe harton
udhézues té posagém té zhvillimit t€ metodave dhe monitorimit.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té€ Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

GVIJ konstaton se Universiteti POLIS né strukturén e tij, ka njé€ njési
pérgjegjése pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé qé funksionon né
pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore dhe rregulloret e
brendshme t€ institucionit. Ngritja dhe funksionet e Njésisé s&
Brendshme t€ Sigurimit t& Cilésis€ jané té bazuara respektivisht né
Statutin e Institucionit si dhe Rregulloren e Njésisé sé Brendshme té
Sigurimit t& Cilésisé.

Kriteri 2. Institucioni ka t€ ngritur,
mban né€ funksion Sistemin e
Brendshém t€ Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku

Bazuar n€ RVB dhe né takimin me anetarét e Njesisé s€ Brendshme
té Sigurimit t& Cilesis€é GVJ konstaton se NJBSC é&shté njé njési e
pérhershme e pavarur, e angazhuar né menaxhimin dhe sigurimin e
cilesisé n€ ményré t€ vazhdueshme népérmjet krijimit dhe zbatimit t&
politikave, strategjive dhe procedurave t& ngritura pér kété qéllim.
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pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

GV konstaton se kjo njési pérbéhet nga 9 anétaré dhe operon bazuar
né rregulloren NJBSC. Drejtues t€ njésisé pérzgjidhen nga pedagogét
e brendshém dhe né té béjné pjes€ pérfagésues t€ studentéve, té té
diplomuarve dhe bashképunetoré t€ institucionit nga industria.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésis€. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t€ jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésin€ né programin e studimit.

Universiteti POLIS pérdor Vlerésimin e Performancés Akademike
dhe Administrative si dhe metodologji dhe instrumenta pér matjen e
cilésisé s€ proceseve akademike. Institucioni i nénshtrohet proceseve
té Akreditimit periodik institucional dhe t€ programeve t& studimit.
Studentét jané gjithashtu t€ pérfshiré né pérgatitjen e Raporteve t&
Vlerésimit t€ Brendshém té pérgatitur né kuadér té akreditimit té
institucionit dhe programeve té€ studimit.

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, té parashikuara dhe ngé
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésor€,
institucioni bén promovime nxitése
pér arritjet mé t€ mira né
programin e studimit.

Universiteti ka hartuar Politikén e Cilésisé dhe Politikén pér
Pérmirésimin e Vazhdueshém t€ Programeve t€ Studimit. Kjo politiké
synon t€ sigurojé dhe t€ pérmir€sojé cilé€siné e programeve t€ studimit,
si dhe pér t€ krijuar njé kulturé t€ cilésisé né€ nivelin institucional.

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni harton dhe zbaton politika e procedura
transparente té posacme pér sigurimin e cilésisé sé programit té
studimit, né kuadeér té strukturave e sistemit té brendshém té sigurimit
té cilésisé.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t€ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t&
programit t€ studimit té& ciklit t&
dyté, qé i shérbejné akreditimit t&
tij. N& kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe

Institucioni posedon mekanizma formale pér monitorimin e
programeve t€ studimit si NJBSC, Késhillat e Fakulteteve, Senati
Akademik, Rektorati etj. Me ané té kétyre mekanizmave institucioni
kryen mbikqyrjen periodike t&€ programit té studimit. Procedurat e
kontrollit t€ cilésisé jané t&€ formalizvara né rregulloren pérkatése.
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dobésive, motivimin e praktikave
dhe arritjeve mé t€ mira, dhe
planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive
dhe pérmirésimin né vijim té
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik
dhe studentét.

Bazuar né RVB dhe né takimin me anétarét e NJBSC, GVJ konstatoi
se kjo njési pérgatit njé raport periodik t& vlerésimit t€ cilésisé dhe ia
paraget né formé zyrtare Rektoratit dhe Senatit Akademik. Bazuar né
informacionin e pasqyruar ne két€ raport institucioni merr masat e
nevojshme pér adresimin e mangésive t€ konstatnara dhe
pérmirésimin n€ vijim té cilésise.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t€ realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t€ studimit pérdor,
metoda té drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé€
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele t€ provimeve
apo detyrave t€ studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s€ ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera.

GV1J konstaton se Universiteti POLIS pérdor metodologji vlerésimi
dhe instrumente matése pér ecuriné dhe mbarévajtjen e procesit t&
mésimdhénies, cilésis€ s€ literaturés s€ pérdorur, teknikave
pedagogjike té pérdorura nga pedagogét etj. Institucioni kryen
vlerésimin e proceseve mesimore né tre forma né ményré kumulative
si: pyetésorin e studentéve, vlerésimin nga kolegét dhe
vetévlerésimin.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit té studimit pérdor
metoda e instrumente t€ térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista
té studentéve, t€ atyre t€ diplomuar
(alumni), t€ personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashképunojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve té
tjera qé pérfshihen né realizimin

Institucioni népérmjet NJBSC dokumenton Raportet e Vleresimit t&
brendshém né€ ményré q€ t€ monitoroj€ ecurin€ e programeve né
vazhdimési. Kjo njési vendos raportet e vlerésimit né dispozicion té
departamentit, fakultetit, rektoratit dhe senatit akademik si organe
vendimmarrése t€ institucionit.
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apo qé€ shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té pérftuara
nga ky program.

Konkluzione

parashikojé dhe t€ garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t€ cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t€ brendshém dhe té
jashtém t€ interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t€ cilésisé s€ programit t&
studimit.

GVJ konstaton se institucioni monitoron dhe vieréson pérmes njésisé
s€ brendshme té sigurimit té cilésisé e né ményré periodike programin
e studimit, pér té garantuar arritien e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té té nxenit,

ga shqyrtimi i strukturés dhe dokumentacionit t§ Sistemit t&
Brendshém t€ Sigurimit t€ Cilésisé, u konstatua se institucioni ka
ngritur mekanizmat e mjaftueshme, me pérfagésues anétar€sh té
brendshém dhe té jashtém. Njésia e Brendshme pér Sigurimin e
Cilésisé éshté pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave
pér sigurimin e brendshém té cil€sis€, akte t€ cilat miratohen nga
Senati Akademik. NJBSC pérbéhet nga 9 anétaré, mes t€ ciléve njé
Kryetar, njé¢ anétar i stafit akademik me koh€ t€ ploté pa detyra
drejtuese, anétaré t€ stafit administrativ, pérfaqésues t€ t€
diplomuarve t€ Universitetit, si dhe njé specialist i jashtém me pérvojé
né ¢éshtjet e sigurimit t€ cilésisé dhe student dhe pérfagésues té
industrisé.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé té tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé
sé programit t€ studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

GVIJ konstaton se Institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra
konkrete pér njésit€, individét, studentét dhe palé t€ tjera té
angazhuara né NJBSC dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t€
kétyre detyrave si me poshté: 1. Kryetarit t& njésisé, 2. Anétari i nga
stafi akademi mé€ me eksperiencé né kété fush€, 3. Anétari pérgjegjés
i vlerésimit t€ procesit mésimor nga studentét dhe vetévlerésimi, 4
dhe 5. pérfagésues nga stafi akademik, 6. pérfagésues nga
administrata 7. pérfagésues i studentéve, 8. pérfagésues nga
komuniteti ALUMNI, dhe 9. pérfagésues nga industria.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s€ programit t&
studimit duhet té garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative

Gjaté takimit me drejtuesit dhe me stafin e programit t€ studimit GVJ
konstatoi se Departamenti, si njésia bazé, €shté pérgjegjése pér miré
funksionimin dhe sigurimin e brendshém té cilésisé sé programeve
pérkatése té studimit. Konstatohet se pérgjegjési i programit té
studimit, personeli akademik e administrativ, si dhe studentét e
programit t€ studimit jané t€ pérfshiré n€ vlerésimin dhe sigurimin e
brendshém té cilésisé.
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dhe studentéve t€ programit t&
studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t€ brendshém né
proceset ciklike t€ vlerésimit duhet
t€ respektoj€ integritetin akademik
dhe té shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

GVIJ konstaton se institucioni éshté i angazhuar pér t€ garantuar
integritetin akademik dhe barazin€é kundrejt personelit dhe
studentéve. Senati Akademik i Universitetit &shté struktura qé
vleréson, garanton dhe éshté pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé né
institucion, né pérputhje me integritetin akademik duke shmangur ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjes€ aktive e proceseve
t€ vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésis€, duhet té
béhen edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté t€ jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin
ekspertizé€ e mendime t€ vyera né
lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Sikurse u shpeh dhe ne kriterin 2 pjesé e NJBSC jané dhe 2 anétaré,
bashképunétoré té jashtém, njéri prej t€ ciléve éshté pérfagésues nga
komuniteti i t€ diplomuarve nga Universiteti POLIS dhe tjetri
pérfagésues nga industria apo biznesi. Kéta bashképunétoré té
jashtém japin ekspertizé t€ vyer né lidhje me cilésin€ e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni pérfshin njésité akademike, personelin
akademik e studentét né proceset e NJSBC-sé té programit té studimit
dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e
marra né vijim té tyre.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t€ gjithé t&
interesuarit.

GV konstaton se Institucioni, népérmjet NJBSC &éshté i angazhuar né
sigurimin e cilésis€ s€ programit t& studimit. Kjo njési mbulon jo
vetém procesin e mésimdhénies, por edhe funksionet kérkimore dhe
administrative. Gjetjet e raporteve t€ NJBSC-sé€ né€ lidhje me cilésiné
institucioni i bén transparente pér studentét dhe té gjithé t€ interesuarit
dhe i vé& né dispozicion t€ Senatit Akademik. Mbledhja e senatit
organizohet si mbledhje e hapur pér t€ giithé stafin dhe pérfaqésuesit
e studentéve.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit té
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t€ programit té
studimit, duke respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe

Nga takimet me stafin akademik t€ programit t€ studimit Master
Profesional né Arkitekturé Dixhitale, GVJ konstatoi se stafi ndjehet
komod me makanizmat e vlerésimit t€ pérdorur nga Institucioni dhe
shprehen se u respektohen liria dhe etika akademike.
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legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet té shogérohen me njé€ plan
masash, g€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

Analiza e departamentit éshté e bashkangjitur né shtojcat e RVB.
Forma e Planit t¢ Veprimit hartohet nga Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé pér té adresuar rekomandimet nga Bordi i
Akreditimit dhe pérfshin afatet kohore pér plotésimin e secilit
rekomandim. Gjithashtu, njésité administrative dhe akademike
pérgatisin plane veprimi né pérgjigie t€ gjetjeve t€ kontrollit t€
brendshém t€ Universitetit.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
¢ veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit t€ cilésisé
né pérmirésimin né vijim t&
cilésisé sé programit t€ studimit.

Politikat dhe Procedurat e Sigurimit t€ Cilésis€ jan€ zyrtarisht t€
miratuara, t¢ dokumentuara dhe jané rishikuar dhe zhvilluar si
pérgjigje ndaj ndryshimeve kombétare dhe ndérkombétare me synim
pérmirésimin e vazhdueshém.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé s€ programit t&
studimit.

Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilgsis¢, né bashképunim me
fakultetet, organizon seanca informimi pér studentét né lidhje me
réndésiné e rezultateve t€ vlerésimit t€ pedagogut t€ 1éndés pér
pérmirésimin e programit t€ studimit.

Konkluzione

GVJ konstaton se politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit jané publike,
transparente dhe efektive, dhe synojné krijimin e Kulturés sé
Brendshme té Cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master Profesional
né Arkitekturé Dixhitale ofruar nga Universiteti Polis

a. Pika té forta

1. Programi Master Profesional né Arkitekturé Dixhitale mbulon njé segment té tregut né rritje dhe té
pa mbuluar deri mé sot me programe t€ ngjashme studimi.

2. Programi Master Profesional né Arkitekturé Dixhitale funksionon né ményré komplememntare me
programet e tjera t€ organizuara nga institucioni duke patur késhtu mundési t€ aksesoje dhe té
pasurojé burime dhe ekpertiz€ mé té gjeré se vetém ajo e njé programi studimi.

3. Institucioni ka véné€ n€ dispozicion t€ programit t&€ studimit struktura administrative, instrumente,
financime dhe personelin e pérshtatshém pér organizimin dhe mbarévajtje e programit.

4. Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit éshté ekspert né fushén e interesit dhe
zotéron kualifikimet e nevojshme pér t€ garantuar cilésiné e mésimdhénies.

5. Studentét e programit t€ studimit angazhohen né puné praktike dhe kérkimore fal¢ angazhimit té
institucionit né rrjete profesionale dhe kérkimore kombétare dhe ndérkombétare.

6. Ng pérfundim té programit t€ studimit, studentét kané mundgsi t€ aksesojné tregun e punés me
kompetenca t€ reja si dhe u jepet mundésia t&€ zhvillojné mé tej ekspertizén e tyre shkencore e
profesionale falé¢ programeve profesione e LLL apo programeve ekzekutive dhe doktorale té
ofruara nga institucioni n€ kété fushé.

7. Studentét e programit t€ studimit kané mundési t€ pérdorin pajisje t€ avancuara té fushés sé
arkitekturés dixhitale falé¢ pranis€ s€ laboratoreve t€ prototipizimit dhe t€ dixhitalizimit né
institucion. Kéto laboratore pérdoren gjerésisht nga studentét gjaté procesit akademik.

8. Institucioni organizon rregullisht aktivitete dhe konferenca ndérkombétare ku trajtohen gjeré dhe
thellé tematikat q€ interesojné programin e studimit. Kétu mund t€ pérmendet Tirana Architecture
Week, Tirana Design Week, eCAADe RIS etj.

9. Organizimi i léndéve ka karakter praktik dhe ndérdisiplinor, duke i pajisur studentét me njohuri
dhe aftési shumé t&€ dobishme né tregun e punés bashkékohor.

10. Prania e personelit akademik ndérkombétar i ballafagon studentét me njohuri dhe teknika té
domosdoshme pér t€ qené t€ suksesshém né njé treg t& hapur e ndérkombétar.

11. Studentét marrin pjes€ né pérmirésimin dhe pérdit€simin e vazhdueshém té programit mésimor
dhe t&¢ metodologjive t€ mésimdhénies fal€ pjesémarrjes né sistemin e vlerésimit 360 grade.
Informacioni dhe feedback-u qé merret né kété proces shérben pér rishikimin e programit dhe
metodologjive t&€ mésimdhénies.

12. Studentét e programit té studimit kané akses né njé bibloteké té pasur fizike dhe on-line ku gjendet
literaturé bazg, ajo e késhilluar si dhe literaturé specifike pér t€ gjitha 1éndét e modulet e programit
t€ studimit.

13. Studentét dhe personeli akademik kané akses né platforma dixhitale pér organizimi, dokumentimin
dhe mbarévajtjen e procesit mésimor. Kéto platforma si Pitagora, Google G-Suit dhe TurnItIn mund
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t& aksesohen pa limit dhe kufizime népérmjet account-it institucional me té cilin pajiset ¢do student
dhe pedagog.

14. Infrastruktura e véné né dispozicion té programit & studimit éshté e bollshme dhe bashkékohore.

b. Pikat e dobéta

1. Pjesemarrja ne Senatin Studentor si dhe organizmat e tjeré kolegjiale t&¢ U_POLIS ésht€ relativisht
e ulét dhe kjo sepse nje pérqindje e larté té studentéve te ketij programi jane né marrédhénie pune,
por edhe si rezultat i kohes té zgjatur té programit t& studimit (1.5 vite pér 60 kredite). Kjo ndikon
edhe né pjesmarrjen e ulet te studentéve né aktivitete extra-kurrikulare, apo ato rekreative dhe
sociale t€ organizuara nga universiteti.

¢. Rekomandime

1. Institucionit, té rrisé pérpjektjet pér té rritur pjesemarrjen né Senatin Studentor si dhe organizmat
e tjeré kolegjiale t& U_POLIS té studentéve te ketij programi, si edhe n€ pjesmarrjen e tyre né
aktivitete extra-kurrikulare, apo rekreative dhe sociale t€ organizuara nga universiteti.

2. Rekomandohet gé institucioni té jeté sa mé shumé i pranishém né iniciativa ku promovohet dhe
nxitet edukimi profesional me géllim gé programet Master Profesional t€ marrin gjithnjé e mé
shumé rol né kontekstin e punésimit né vend.

Conclusions of the evaluation of the second cycle study program Professional Master in
“Digital Architecture” of University Polis

a. Strengths and Affirmations:

1. The Professional Master's Program in Digital Architecture covers a segment of the growing market
that has not yet been covered by similar study programs.

2. The Professional Master's Program in Digital Architecture works in a complementary way with
other programs organized by the institution, thus having the opportunity to access and enrich
resources and expertise wider than just that of a study program.

3. The institution has made available to the study program administrative structures, instruments,
financing and suitable personnel for the organization and running of the program.

4. The academic staff engaged in the study program is an expert in the field of interest and possesses
the necessary qualifications to guarantee the quality of teaching.

5. Students of the study program engage in practical and research work thanks to the institution's
commitment to national and international professional and research networks.

6. At the end of the study program, students have the opportunity to access the labor market with new
competencies and are given the opportunity to further develop their scientific and professional
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expertise thanks to the LLL professional programs or executive and doctoral programs offered by
the institution in this field.

7. Students of the study program have the opportunity to use advanced equipment in the field of digital
architecture thanks to the presence of prototyping and digitization laboratories in the institution.
These laboratories are widely used by students during the academic process.

8. The institution regularly organizes activities and international conferences where topics that interest
the study program are dealt with in depth and breadth. Tirana Architecture Week, Tirana Design
Week, eCAADe RIS etc. can be mentioned here.

9. The organization of subjects has a practical and interdisciplinary character, equipping students with
knowledge and skills very useful in the contemporary labor market.

10. The presence of international academic staff provides students with knowledge and techniques
necessary to be successful in an open and international market.

11. Students participate in the continuous improvement and updating of the curriculum and teaching
methodologies thanks to participation in the 360-degree evaluation system. The information and
feedback obtained in this process serve to revise the program and teaching methodologies.

12. Students of the study program have access to a rich physical and on-line library containing basic,
recommended and specific literature for all subjects and modules of the study program.

13. Students and academic staff have access to digital platforms for organizing, documenting and
running the learning process. These platforms such as Pitagora, Google G-Suit and Turnltln can be
accessed without limits and restrictions through the institutional account with which every student
and lecturer is equipped.

14. The infrastructure made available to the study program is ample and modern.
b. Weaknesses:

1. Participation in the Student Senate as well as other collegiate bodies of U_POLIS is relatively low
and this is because a high percentage of students in this program are in employment, but also as a
result of the extended time of the study program (1.5 years for 60 credits). This also affects the low
participation of students in extra-curricular activities, or recreational and social activities organized
by the university.

¢. Recommendations:

1. The institution, to increase its efforts to increase the participation in the Student Senate as well as
other collegiate bodies of U_POLIS of the students in this program, as well as in their participation
in extra-curricular, or recreational and social activities organized by the university.

2. It is recommended that the institution be present as much as possible in initiatives where
professional education is promoted and encouraged in order for the Professional Master programs
to take more and more role in the context of employment in the country.
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